
PARECER DO ADMINISTRADOR

N° Processo: 007-2022Parecer n°: 007/2022

( ) Prestaqao de Contas Parcial - Parcelas?

N° da Parceria:

01/02/2022 a 28/02/2023002-2022-DPCP-PMG

parcelaValor da parcela repassado:

R$ 3.500,00

efetuadas:Contrapartida (R$): 0,00

DescriQao sumaria das atividades e metas estabelecidas:

Meta R$Atividade

38.500,00

3.500,0038.500,00 21.500,00

Nome da organiza^ao:
Associapao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi - ASPAREG

• Desse modo, diante da analise do processo de prestagao de contas em epigrafe e dos pareceres, 
constatou-se a presenga regular dos elementos e formalidades exigidos pela legislagao vigente.

Objeto da parceria:
Disponibilizagao de recursos financeiros para auxiliar a manutengao e desenvolvimento das atividades 
da ASPAREG - Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio 
Amaral Baleeiro.

Periodo a que se refere a prestagao 
de contas: 2022

Valor total da parceria:
R$ 38.500,00

Valor da aplicagao financeira:
R$0,00

PRESTAQAO 
ATUAL R$ 

3.500,00

Valor da 
comprovadamente 
utilizados:
_______ R$_3.147,67
Devolugbes
R$ 564,40

REPASSE 
ACUMULADO R$ 

31.500,001- Manutengao da residencia (aluguel, 
alimentagao e agua/luz____________
TOTAL _______

( X ) Prestagao de Contas 
Final: Parcela 09/2022.
Periodo de Vigencia:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

CNPJ n° 1 3.982.640/000 1 -96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

• Apos a analise e emissao do parecer do Gestor desta parceria, do parecer da Comissao de 
Monitoramento e Avaliagao e/ou da Comissbo de Avaliagao e do parecer do Departamento de 
Controle Interno, os autos do processo de prestagao de contas foram encaminhados para 
pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar ou nbo as contas.

• Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comprovam a regular 
aplicagao dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realizagao do 
objeto. Sendo assim, considera-se regular em forma e conteudo a presente prestagao de contas, 
sendo aprovada com ressalva, devido ao pagamento de uma fatura de energia eletrica ter 
ocorrido apos o prazo de vencimento. Mesmo havendo a devolugao do valor pago a titulo de juro 
e multa, ressalto a frequ'ente ocorrencia dessa ressalva nas prestagdes de contas da Associagao.
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A prestagao de contas foi considerada:

Nome do Administrador(a):

17/05/2023

■£* fl *

Assinatura do Admi

Carlos Marcelo Batista Neves
Secretario Municipal de Governo
Decreto n° 1123 de 03/11 /2022

Carlos MarcewBXtista4Jeves
Secretario Municipal de Governo!
Decreto n° 1123 de 03/11/2022 !

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

CNPJ n° 1 3.982.640/000 1 -96
CEP 46 430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77) 3452-4301

( ) Aprovada ( X ) Aprovada com ressalva(s) ( ) Irregular

No caso de presta^ao de contas aprovada, ou aprovada com ressalvas, encaminha-se para baixa de 
responsabilidade e posterior devolu^ao a Diretoria de Controle Interne para arquivamento, conforme 
InstrugSo Normativa n°: 04 /2017, item 10.
Data:

Observances:
* Nas situaqoes consideradas regulares havera a baixa da responsabilidade. Nas situagoes 
irregulares o benefici^rio ser£ bloqueado no sistema para recebimento de novos recursos;
** Uma cdpia deste documento devera ser enviada a organizapao parceira.



PARECER DO CONTROLE INTERNO

Parecer n°: 007/2022
292

De: Controladoria Municipal

Para: Carlos Marcelo Batista Neves - SecretSrio Municipal de Govemo.

(x ) Presta$ao de Contas Final: Parcela 09/2022() Prestage de Contas Parcial

01/02/2022 a 28/02/2023

Contrapartida (R$):

Damos o parecer com ressalva.

1

Assinaturas dos analistas:Nome dos analistas:Data:

Gustavo Marques Fernandes
15/05/2023

FlSvia dos S. Pimentel Pereira

Conta de energia referente ao m6s 11/2022 (NF n° 652392421) paqa em atraso- A fatura 
venceu no dia 29/11/2022 e o pagamento ocorreu no dia 19/12/2022

Periodo a que se refere a prestagdo Periodo de Vigencia: 
de contas: 2022

N° de Pdginas: Data Recebimento da Presta^do de 
Contas na DCI: 11/04/2023

Numero da Parceria: 
002-22DPCP-PMG

N° Processo: 
007

Gusta^r&Marques Fernandes 
Controlador dy Municipio de Guanambi-Ba. 

Decret/n° 197 de 12/03/2021

Devolugdes efetuadas (R$): 
564,40

Valor da parcela repassado (R$):
3.500,00

Flavia dos Santos Pimentel Pereira 
Chefe de Dlvisao de Auditoria Operacional 

Decreto n° 542 de 10/11/2021

0,00
Da an^lise do processo de prestagSo de contas em epigrafe, apds diligfencia ao responsSvel, restou a 

seguinte impropriedade:

Nome da organizagdo: Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi - ASPAREG

Valor total da parceria (R$):
38.500 ,00

Valor da aplicagdo financelra (R$): 
0,00

RECEBIDO
EM: rT/o«s/

HORARIO:,Vo

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
Pra?a Hcnrique Pereira Donato, n®. 90 - Centro 
CNPJ n 0 1 3 9 8 2.640/0001-96 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fone/fax: (77) 3451-8710

Valor da parcela comprovadamente 
utilizados (R$): 3.147,67
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PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAQAO

Parecer n°: 007/2022 N° Processo: 007-2022

( ) Prestagao de Contas Parcial - Qual parcela? ( X ) Prestagao de Contas Final - 9a parcela

38.500,00

00,00

Descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas:

Atividade

Relagao de bens ou servigos adquiridos: NSo houve bens adquiridos no Term© de Fomento.

FL.

Valor total da parceria 
(R$):

Valor da aplicagao financeira 
(R$):

✓ Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Fomento n° 002/2022-DCPC-PMG, | 
alcangando os resultados esperados, qual seja ManutengSo da residencia. !

Periodo a que se refere a prestagao de 
contas: 2022

COMTROLADORIA
goL

Data Recebimento da Prestagao de 
Contas pela Comissao: 09/05/2023

Data do Repasse:
19/12/2022

Valor da parcela comprovadamente 
utilizados (R$):

3.147,67

Devolugoes efetuadas (R$):
564,40

Numero da Parceria: 
002-2022 - DCPC-PMG

Contrapartida (R$):
0,00

Meta 
R$

Periodo de Vigencia: 
01/02/2022 a 28/02/2023

De: Comissao de Monitoramento e Avaliagao

Para: Controladoria Municipal

38.500,00
38.500,00

PRESTAQAO 
ATUAL 

R$ 
3.500,00 
3.500,00

REPASSE 
ACUMULADO 

R$ 
31.500,00 
31.500,00

1- Manutengao da residencia (aluguel, alimentagao e agua/luz)
______________________ TOTAL______________________  
Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impact© do beneficio social obtido em razSo 
da execugao do objeto at6 o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no piano de 
trabalho.

Em relag3o a anaiise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagSo da sociedade civil na 
prestagao de contas:
( X ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique.
( ) Em desacordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique.
( ) De acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.
( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017. Justifique:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praca Henrique Pereira Donato, n° 90 • Centro 

CNPJ no13.982.640/0001-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Font/ fax: (77)3451-8710

Recebido

HORARIO:

i Nome da Organizagao: Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi - ASPAREG
r——--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

Objeto da parceria: Disponibilizagao de recursos financeiros para auxiliar a manutengao e desenvolvimento das atividades 
da ASPAREG - Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi S&rgio Amaral Baleeiro.

Valor da parcela 
repassada (R$):

3.500,00



Foram realizadas auditorias? ( ) Sim (X )Nao

Data:10/05/2023

Nome dos demais integrantes da comissdo:

Conclusao Final: A conclusao i de que o Plano de Trabalho do Termo de Fomento n° 002/2022-DCPC-PMG fol 
desempenhado de maneira satisfatdria, cumprindo o objeto do termo.

David Xavier de Souza Junior 
Guilherme Foga^a Gomes

A fatura de energia eletrica (N° 652392421) fol paga em atraso (19/12/2022), pordm, ressalta-se que o 
pagamento fol efetuado asslm que o repasse do munlcipio fol feito.

Nome do analista integrante 
da comissdo:
Handrya Gabrielli Gomes Castro

Constam informagdes de que o repasse fol utlllzado para o pagamento excluslvamente do aluguel e fatura 
de energia eletrica. Nesta prestagao de contas, nao constam cotagdo, notas ou extratos que se refiram a 
aquisigao de produtos de higiene, limpeza e alimentagdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Praoa Henriquc Pereira Donato. n°. 90 - Centro 

CNPJ no13.982.640/000l-96
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA

Fonc/fax: (77) 3451-8710

CONTROLADORIA
fl '

Assinatura do analista integrante da 
comissdo:

demais integrantes da comissao:

Deste modo, recomendamos a: ( ) aprovagao ( x ) aprovagao com ressalvas ( ) reprovagSo da presente prestagao de 
contas.

Ressalvas:



PARECER TECNICO DO GESTOR

Parecer N°: 007/2022 N° Processo: 007/2022

Valor total da parceria: Data do Repasse:

R$ 38.500,00 19-12-2022 R$ 3.147,67

Relagao detalhada das atividades e metas estabelecidas:

Atlvidade

1-

2-

3-

FL

i

Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido em razdo 
da execugao do objeto atd o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no piano de 
trabalho:

Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Foment© n° 001/2021-CPIN-PMG. 
com ressalvas, alcan^ando os resultados esperados, qual seja manutenQ^o da residencia.

Valor da parcela comprovadamente 
utilizado:

Numero da Parceria:
002-2022 - DPCP-PMG

Valor da parcela 
repassada:

R$ 3.500,00

Contrapartida:
R$ 0.00

Meta 
R$

Periodo de Vigencia: 
01-02-2022 a 28/02/2023

Devolugdes efetuadas:
R$ 564,40

Valor da aplica^do financeira: 
RS 0,00

CONTROLADORIA
003

____________________________ i___________

Data Recebimento da Pre^stagao de 
Contas do Gestor: 14-03-2023

Nome da organizagao: Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi - ASPAREG
Objeto da parceria:
DisponibilizagSo de recursos financeiros para auxiliar a manutengSo e desenvolvimento das atividades da ASPAREG - 
Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro.

38.500,00
38.500,00

PRESTAQAO 
ATUAL 

RS 
3.500,00 
3.500,00

REPASSE 
ACUMULADO 

RS 
31.500,00 
31.500,00

1- Manutengao da residencia (aluguel e agua/luz)
TOTAL

De: Gestora da Parceria (Portaria n° 04/2023).
Para: Comissao de Monitoramento e AvaliagSo (Portaria n° 21/2021)
1 ) PrestagSo de Contas Parcial - I ( X ) Prestagao de Contas Final - Parcela n° 09

Qual parcela?

Periodo a que se refere a prestagao 
de contas: 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra^a Henrique Pereira Donato, n2. 90 ■ Centro 
CNPJ n« 1 3.98 2.640/000 1- 96 

CEP 46.430-000 • GUANAMBI - BAHIA 
Fone/ fax: (77) 3452-4307

Ressalvas.
A fatura de energia el&trica (NF n° 652392421) foi paga somente em 19/12/2022, posterior ao vencimento em 
29/11/2022. Contudo, cabe ressaltar que o repasse do Municipio foi realizado em 19-12-2022, data em que a NF 
da Coelba estava vencida
Verifica-se que houve a regular devolugao dos valores pagos a titulo de juros e multas da fatura de energia el&trica, 
apresentadas nesta prestagao de contas (nota fiscal n° 652392421), conforme oficio n° 13 e extrato banc^rio 
Verifica-se que o repasse foi utilizado apenas no pagamento do aluguel e de uma fatura de energia el^trica. NSo 
consta cotagbes, nota fiscal e extrato bancario referente a compra de produtos de limpeza, higiene e alimentagSo, 
bem como qualquer justificativa para a nao realizagao da feira, nesta prestagao de contas.

■ < >



Foram realizadas audltorias? ( ) Sim (X )N3o

Assinatura do(a) Gestor(a):Nome do(a) Gestor(a):Data:

29-03-2023

CONTROLADORIA
FL. 

7

(
(
(
(

Deste modo, recomendamos: ( ) aprova^So { X ) aprova$ao com ressalvas ( ) reprova^So da presente prestapao 
de contas.

Fabncia Fagundes da Cruz
Chefe de Divisao de ComunicaQSo 

da Secretaria de Governo

Fabricia
Chefe de gj 

da Seci

[undes da Cruz 
o/de ComunicaQSo 
la de Governo

Conclusao Final:
Conclufmos que a Entidade cumpriu o Plano de Trabalho previsto no Termo de Fomento n° 002-2022 - DPCP- 1
PMG _______________ ___________________________ _ ____________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra^a Henrique Pereira Donato, n?. 90 - Centro 
CNPJ n?13.982.640/0001-96

CEP 46.430-000 • GUANAMBI ■ BAHIA
Fone/ fax: (77) 3452-4307

Em relate a an£lise dos documentos comprobatdrios das despesas, apresentados pela organizagao da 
sociedade civil na prestagSo de contas, esU:
(x ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.

) Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique.
) Em desacordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique.
) De acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 Z2017.
) Parcialmente de acordo com as normas da InstrugSo Normativa n° 04 /2017. Justifique:

( ) Em desacordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.________________________________
Relagdo de bens ou servigos adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de Fomento.



r

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DA PRESTA^AO DE CONTAS

Exmo. Senhor Prefeito,

o

Henrii

L._____ PRESIDENTE
z

Data:
21 de dezembro de 2022

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelencia os protestos do meu 

profundo respeito. /

Para quaisquer esclarecimentos, estamos a disposi^ao atraves do e-mail 
residenciagbi@gmail.com ou celular (WhatsApp) n. 77 9 8141-9169, com o Sr. 

Wesley Donato dos Santos.

Local:
SALVADOR-BA

CONTROLADORIA

oV____

ASSUNTO:
ENCAMINHAR: PRESTA^AO DE CONTAS - EXECUC^AO DA 9" PARCELA- 
REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO N° 002/2022.
REMETENTE:
ASPAREG: Associa^ao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi 
Sergio Amaral baleeiro.
DESTINATARIO?
Prefeito Municipal de Guanambi,
Exmo. Sr. Prefeito: N1LO AUGUSTO MORAES COELHO

WESLEY DONATO DOS SANTOS

Henriquemaloui Lima Chagas 
Chefe de Gabmete da Sec. de Govemo 
Dec. 241/de 16 Abril de^OZI 

/cfo

Venho encaminhar a presta^ao de contas da parcela n° 09, recebida em 19 
de dezembro de 2022, no valor de RS 3.500 (tres mil e quinhentos reais) com fulcro 
no Termo de Fomento n. 02/2022 firmado entre o Municipio de Guanambi e a 
Associa^ao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio 

Amaral Baleeiro (ASPAREG),

CNPJ: 07.847.181-0001/35
E-MAIL RESIOENCIAGBI@GMAIL.COM

mailto:residenciagbi@gmail.com
mailto:RESIOENCIAGBI@GMAIL.COM


lAlOOSlESTJ ANTESfDEESXD (AN.
i

I

RELATORIO DE CUMPRIMENTO PARCIAL DO OBJETO

Periodo de Vigencia:Periodo de Execu^ao:Niimero da Parceria:

19/12/2022 01/02/2022 a 31/12/2022TERMO DE FOMENTO N° 002/2022

DE

1 RELATORIO - EXECU^AO DAS METAS:

1.1 A^des Programadas (de acordo com

Salvador, 21 de dezembro de 2022

CONTROLADORIA
FL.

1.2 A^oes Executadas (implanta^ao do projeto, comparando-se o previsto no Plano de Trabalho 
aprovado com o efetivamente executado): o pagamento do aluguel. contas de energia e feira.

E-mail:
residenciagbi@gmail.com

Telefone: (71)
3016-3167

CNPJ:
07.847.181/0001-
35

WESLEY DONATO DOS SANTOS 
PRESIDENTE

Nome da organiza^ao: Associa^ao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio 
Amaral baleeiro (ASPAREG)

r' i

’ ’ io piano de Trabalho): assistencia residencial em
Salvador/BA para estudantes guanambienses de oaixa renda.

UAlcance dos Objetivos (os beneficios alcan^ados pelo publico alvo, ressaltando as metas 
alcan^adas, a popula^ao beneficiada e descri^ao do alcance social por meio de indicadores 
comparativos entre a situa^ao anterior, durante e posterior a implanta^ao do projeto): a 
Residencia Estudantil de Guanambi tern como objetivo prestar assistencia residencial para 
estudantes guanambienses universitarios e pre-vestibulandos de baixa renda.

1.4Conclusao (fazer uma conclusao no relatdrio descrevendo se o objetivo proposto no piano de 
trabalho foi atingido em sua totalidade): a execu^ao das metas parciais vem sendo cumpridas com 
o pagamento dos alugueis, contas de energia e realiza^ao de feiras para a manuten^ao da estadia dos 
estudantes guanambienses de baixa renda que estao vinculados a associate, com fim de receber 
assistencia residencial em Salvador/BA, como meio de manter os estudos em curso superior ou 
cursinho pre-vestibular.

1.5 Justificativa de atrasos e/ou a^oes nao cumpridas:

Nome do Orgao Repassador: 
PREFEITURA MUNICIPAL 
GUANAMBI

Objeto da parceria: auxiliar a manuten^ao e desenvolvimento das atividades da Associa^ao dos Pais e 
Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro (ASPAREG).

^4^ CNPJ: 07.847.181-0001/35

E-MAIL: RESIOENC1AGBI@GMAIL.COM

mailto:residenciagbi@gmail.com
mailto:RESIOENC1AGBI@GMAIL.COM


ANSI

RELATORIO DE APLICA^AO DOS RECURSOS

RS 542,27 referente a aplica^ao em poupan^a do saldo remanescente.

TOTAL DOS RECURSOS UTILIZADOS:

SALDO REMANESCENTE APLICADO
EM POUPANCA:

Salvador, 21 de dezembro de 2022.

PRESIDENTE

CONTROLADORIA
FL

-i

Os recursos oriundos da Prefeitura Municipal de Guanambi no valor de RS 
3.500 (tres mil e quinhentos reais) foram utilizados dentro do quanto estabelecido no 
Termo de Fomento n° 002/2022 conforme discriminado abaixo em ordem cronologica:

RS 542,27 (quinhentos e quarenta e 
dois reais e vinte e sete centavos), 
conforme extrato anexo.

e'^To'eSciaIS^

R$ 2.828,96 referente ao pagamento de aluguel do mes de setembro, do imovel 
situado na Pra^a General Inocencio Galvao, n° 27, 2° andar, Largo 2 de Julho - 
Salvador - Bahia - CEP 40.060-055, para moradia dos estudantes, conforme prova 
contrato de loca^ao e comprovante de pagamento anexo.
RS 318,71 referente ao pagamento da conta de energia do mes de novembro, 
conforme comprovante de pagamento anexo.

TESOUREIRA

RS 3.147,67 (tres mil cento e 
quarenta e sete reais e sessenta e sete 
centavos).

-■2

CNPJ: 07.847.181-0001/35 
E-MAILRESIDENCIAGBI@GMAIL.COM

STUDAWTESlDg

mailto:E-MAILRESIDENCIAGBI@GMAIL.COM


igtNCiA’S £8

EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA

RECEITAS DESPESAS

ALUGUEL (MES 09)SALDO EM CAIXA R$ 189,94 R$ 2.828,96

MUNICIPIO ENERGIA (MES 11)R$ 3.500 R$ 318,71

R$ 14,21 R$ 556,48

TOTAL: RS 3.704,15 TOTAL: RS 3.704,15

SALDO RS 0,00

G RS 556,48VALOR APLICADO EM CONTA POUPANC^A DA ASPA

Salvador, 21 de dezembro de 2022.

I
CON OR

FL 

RESTITUICAO 
(ENERGIA) APLICAQAO DE 

VALORES

V?/

Unidade executora:
ASPAREG - ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA REG

Termo de Fomento n°: 
002/2022

CONTROLA DORIA 

-------

PRESIDENTE

Angelo Manod Gomes
CPF 351 750 945-49 

CRC-8A13 550 
TCC EM CONTABILIDADE

CNPJ: 07.847.181-0001/35

E-MAIL: RESIDENCIAGBI@GMAIL.COM

mailto:RESIDENCIAGBI@GMAIL.COM


.....................”"■(

I
VIGfiNCIADA PARCERIAN’PARCELA VALOR PARCELAANO

outubro 01/02/2022 a 31/12/2022 3.500,002022 09

Telefone p/conlato: 71 3016-3167 E-MAIL: residenciagbi@gniail.cotn

Telefone p/ conlato: 77 9 8141 9169 E-MAIL: wdonatogbi@ginail.coin

DOCUMENTOS FORNECEDOR RECEITAS DESPESAS

Operate Banciria

R$ 3.500,00

1.1 1. 07.847.181/0001-35 R$ 189.94
19/12/2022

l<$ 2.82X.96
16.358.467/0001-482.1.1.

652392421 15.139.629/0001-94 Coelba3. 19/11/2022 Conta de energia RS 318,71
l.l.

21/12/20224. 07088170507 RS 14,21l.l.

20/12/2022 07.847.181/0001-355.
RS 542.27

_..J
6. 21/12/2022 07.847.181/0001-35 RS 14.21

Data da
Nola Fiscal

N* da Nota
Fiscal

Transf. Poupan<?a 
(Saldo 

remanescente)

Aplica<;ao etn 
Poupan^a (Saldo 

remanescente)

Aplica^So cm 
Poupan^a 

(RcstituRao 
energia)

Restitui^ao 
energia

Aluguel 
(mes 09)

Mela/
Etapa

Item do 
Plano de 

Aplica^Ao

N” TERMO DE 
PARCERIA 
002-2022

PIX
N°121901

Associate dos Pais e 
Amigos da Residencia 

dos Estudantes de 
Guanambi

Associate dos Pais e 
Amigos da Residencia 

dos Estudantes de 
Guanambi

Tesoureira - Gabriela 
Nogueira Nunes

Nome 
Fornecedor

Descritfo / 
Despesa

Transf. entre contas 
0923 5100570005-5

Boleto
N° 121902

CNPJ/CPF
Fornecedor

Q 

e 
g 

<3 
8

Transf. entre contas 
0923 57.005-2

Transf. entre contas 
0923 5100570005-5

PIX N° 
00008611263510

Entidade: Associa^ao dos Pais c Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral 
baleciro (ASPAREG)

Responsavel: Wesley Donato dos Santos

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS______________________________
ORDENADOR DA DESPESA: Wesley Donato dos Sanios

Associa^ao dos Pais e 
Amigos da Residencia 

dos Estudantes de 
_____ Guanambi_____  

Santana Passos 
Empreendimentos e 
Participa^oes Lida.

DATA 
depOsito 

19/12/2022

I 
19/12/2022

UNIDADE/GESTORA: Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio
Amaral Baleciro (ASPAREG)_____________________________________________________________

m£s

o 
M-

l.l.
Î 1 OM 

l.l> o o
--------->-

DATA '
FIM :

19/01/2023 i
I



RS 3.704,15 RS 3.704,15TOTAL GERAL:

VALOR DE RESIDUO DA PRESTA^AO ANTERIOR
Salvador, 21/12/2022 RS 3.147,67VALOR DOS RECURSOS UTILIZADOS

RS 556,48VALOR APLICADO EM INVESTIMENTOS

SALDO: 00,00
u

CONTADOR

I n o 
2

o o 
20

Angelo Kanoel Gomes
OFF 351 750 

CROBA13 550
T£C EM CONTABIUDADE

PRESIDENTE

RS 189,94

Ui lA/VX zXjgnjiiZ/tfL

TESOUREIRA



Banco do Brasil Extrato de Conta Corrente

57.005-2

Sa IdoValorDocument©Histdrico

0.00 CSakk) Anterior
169.94 C169.94 C923.510.057.0050923-7

19/12 0923
3.689.94 C3.500.00 C550.923 000.017.9720923-7

19/12 0923
3.755.94 C66.00 C -2.492.216 989PIX - RECEBIDO

8611263510 EDUARDOSOU19/12 18:56
926.98 C2.828.96 D121.901PIX - ENVIAOO

19/1219:44 Santana Pbssos Empreendime
60827 C318.71 D121.902PAG BOLETO

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO E
54227 C66.00 0853.530.905.321.825 vTAR PACOTE SERV

25/11/2022
0.00 C54227 O610.923.510.057.0050923-7

20/12 0923 510057005-5 ASSOC1ACAO P A
1421 C14.21 C2.507.684.768

0,00 C1421 D610.923.510.057.0050923-7

0,00 C
SALDO

emde

CONTROLADORIA
FL. 

PIX - RECEBIDO 
21/12 18:55 00008611263510 EDUARDO SOU
APUC.POUPANCA
21/12 0923 510057005-5ASSOCIACAOPA

TRANSF RECEBIDA
17972-8 PREF MUN DE GU

TRF POUPANCA 

57005-2 ASSOCIACAO P A

Dep. 
origem

M’X ■ Cotati tfeMan&nwno 60 MM 0001 (CafMMJtOttO TN 0001 l0CS>>M4Mh P*Q 1

Digitalizado com CamScanner

Cobranga referente a 
APUC.POUPANCA

| Cont* 

i

Cltente
? Nt*’*

i ASSOCIACAO PARE

t 0923-7____________

tmpresso em 24.022023 as 16:3724

Ouvidotia 8B - 0800 729 5678
; Defioerrtes Audftfros ou de Fata - 0800 729 0088

tarifas pendentes de cobranca. Total 
24/02/2023 R$ 135,00. Sujeito a cobranca 
guando ocorrer saldo positivo na conta corrente. 
Procure sua agfencia.

| 19/12/2022

| 19/12^02

| 19/12/2022

| 20/12/2022I__
| 21/12/2022

j___
| 21/12/2022 

f___
| 31/12/2022

| 19/12/2022
|__________

| 19/12/2022

Movimento
* Data

t 04/11/2022
| 19/12/2022



i-l

564,40 (*)06/03/2023

66.00 (-)06/03/2023

69.00 (-)06/03/2023

69,00 (-)06/03/2023
27/02/2023

204.00 (+)08/03/2023

564.40 (-)09/03/2023

0,00 (+)14/03/2023

0.00

CONTROLADORIA

0,00 (<•)
0.00
31/0 3/2023
0,00
03/04/2023

Dia 
21/12/2022

Saldo
Juros
Data de Debito de Juros
IGF
Data de Debito de IOF

Total Aplicacoes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmapao no momento da contrata;ao

i ” * *
1^?'"
’Az­

Agenda: 923-7 Conta: 57005-2

Valor 
0,00 (+)

Histdrico
Saldo Anterior

Transferido da poupanQa
06/03 14'30 ASSOCIACAO PARE
Tarifa Pacole de Services
CobranQa referente a 26/12/2022
Tarifa Pacote de Services
Cobranca referente a 25/01/2023
Tanfa Pacote de Servipos
Cobranca referente a 
Pix - Recebido
08/03 06:16 00008611263510 EDUARDO SOU 
Transferencia enviada
09/03 13:01 PREF MUN DE GUANAMBI
SALDO



Banco do Brasil Extrato de Poupanca Ouro

Conti

57005-2

Documento ValorHMdrico

188.71 C’/iSdkfo Anterior
0J9C741-Reajuste Monetirio • BACEN 923-704
0.94 C923-7737-Juros04

189.94 0^57.00504 923-7

542.27 C57.005923-720

14.21 C57.00521 923-7

55638 C

CONTROLADORIA
013 FL.

Pts t

Dep. 
oflgem

| 19.’12^022
I

Dia 
base

51

MM 0 *4 t>n 2 * CKA7016 StSCfi 16?w. «>X4Mn far. Cmj* M B0 <004 0001 • 0000 0001 (DMIN MCtUOM**) ’ P*t

Digitalizado com CamScanner

Client*
* ’'i.to'*'

t .^PCIACAO
; **"C«

L09237____________

Impressoem 24.02Z023 8s 16:37:54
Central de Atendimento BB -4004 0001 ou08D0 729 0001
Service de Atendimento ao Consumidor • SAC - 0800 729 0722 
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

! Deficientes AudUtvos ou de Fate - 0800 729 0088

Movwnento
| Data

f, 30/11/2022
02/12/2022

A 11 »

* 02/12/2022

| 20/12/2022
I

141-Tran$ferencte Para Conta 
19/12 0923 57005-2 ASSOOACAO P A

601-Transfef8ncia de Crtdito 
21/12 0923 57005-2 ASSOCIACAO P A

601-Transfef8nda de Credito 
20/12 0923 57005-2 ASSOCIACAO P A

2V12^022I----
| SALDO
| VALOR BLOQUEADO

DISPONfVEL_________________________________________________________________________
| RENDIMENTOS: SEUC IguaVmenor que 8,5% AA. TR*70% da SEUC 
|SEUC malor que 8,5% AA.: TR<A5% A.M.

OBS: FUTURO E SEGURANCA SAO SINONIMOS DE POUPANCA BB.NAO DEIXE PRA DEPOIS. APUQUE JA.



& Bancodo Brasil Extrato de Poupanca Oun

VahDocunwrto
HtBt6rico

923-700

 

Scanned with CamScanner

Coni* 

57.008-2

Dm ma bm

0.00 
o,oc 
0.0(

Client®

CONTROLADORIA
FL O~H 

Sakfo Anterior_____________ _
141-Transferencia Pare Conta 
PW03 14:30 ASSOCIACAO PARE

Impressoem 10.03.2023 35 15:13:28  
Cmral de Atandimanto BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001 
Sorvrgo de Atendimeflto M ConeumWor - SAC • 0800 729 0722 
OwMorta BB - 0800 720 8070 
IMidenCee Audltivos ou de Fate - 0800 729 0088

28AQ/2Q23 

0803/2023

SALDO
VALOR BLOQUEADO
DtSPOWhfEL_________ _____________

RENDIMENTOS: SEUC loualfrnenor quo 8,5% AJK. TR+70% de SEUC 
 SEUC malor que 8,5% AA.: TR+0,5% AM  _______ ___________ —

OBS: FUTURO E SEGURANCA SAG SINONIMOS DE POUPANCA BB.NAO DEIXE PRA DEPOIS. APUQUE JA.

000H 

57.005

564,40
564,40

I VirtM® 

151—

ASSOCIACAO Pare 
*9fr«ua

0923-7

Dep. crteem



QUADRO RESUMO - “QR”

05- DO PAGAMENTO

J

FL.

CONTROLADORIA
OJS

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCA^AO RESIDENCIAL 
N*7.1

04- VALOR DO ALUGUEL:
Aluguel Mensal RS 2.828,96,00 (Dois mil, oitoccntos e vinte e oito reais e noventa 
e seis centavos)

02- LOCATARIO(A):
AssociaeSo dos Pals e Amigos da ResidEncia dos Estudantes de Guanambi Sirgio 
Amaral Baleelro (ASPAREG), inscrlta no CNPJ 07.847.181/0001-35, neste ato 
representada por Wesley Donato dos Santos, inscrito no CPF 052.359.405-47 e RG n* 
13.632.6824)1, residente e domiciliado nesta capital.

01- LOCADORA:
Raz5o Social: SANTANA PASSOS EMPREEND1MENTOS E PARTICIPACOES 
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
16.358.467/0001 -48, com sede na Rua Pari, n • 335, Sala 12, Pituba, Salvador - BA.

07- PRAZO DO CONTRATO DETERMINADO
Periodo: 24 meses. Inicio: 01/02/21 e Termino: 31/01/2023,

Todo dia 10 (dez) atraves de depdsito bancario na conta abaixo:
Caixa Economics Federal
AG 3843
OP 003
CC 639-0
Santana Passes Empreendimentos e Partic>pa?des Uda. - CNPJ 16.358.467/0001-48.

03- OBJETO:
Descri(2o do imovel:
TIPO: RESIDENCIAL
LOCaLIZAQAO Pra?a Inocencio Galvao, 27, 2° andar, Largo 2 de Julho, Salvador - 
Ba.

06- REAJUSTE 
Prazo deReajuste: Anual 
indice: IGP-M/FGV

I - PARTES CONTRATANTES:
Por este instrumento particular, de um lado, como LOCADORA, a qualiGcada no item 
"I" do quadro resumo acima e que faz pane integrante do presente contrato e de outro 
lado, como LOCATARIO(A), o(a) e FIADOR(A) qualif:cado(8)(s) respectivamente nos 
Uti p4glrw f>: pahe Integrante do Mstnimento Particular de Contrato de U>qc3o N3o Residential N* OllaHlnaoo 
e rubrteodo pelas pessoas >de«tVf>c*das adma em 02 (dues) vias.

c 
*Kb
CL

08- GARANT1A: F1ADOR (A) OU SEGURO
O presente contrato dispensa a utiliza^ao da Garantla Fiadorfa) ou Seguro, invalidando 
assim, as cliusulas seguintes referente ao item 8 do mesmo.



n - imOvel LOCADO:

hi - clAusulas contratuais

ENCARGOS E SEUSALUGUEL,DO

FL.

CONTROLADORIA 
016

parAgrafo r- 0 aluguel deveri ser pago a quern a LOCADORA indicar, 
impreterivelmente no dia 10 (dez) de cada mes vencido. confonne disposto no item 05 
do quadro resumo.

A LOCADORA i legitima proprietiria do imdvel cuja localizaflo 6 definida no Item 03 
do quadro resumo.

Esta plgina ta: pane inUgrante do Instruments Particular de Contrato de Uxa^o Nip ResWendal N* 07.1 assinado 
e rubrlodo pelas pessoai identificadaj actma em 02 (duas) vias.

Itens "2 e 8" do quadro resumo, tim entre si, por justo e combinado, o prescnte contrato 
de loca^So, que se rege pela Lei 8245/91 e demais, aplic&veis a materia e pelas clausulas 
e condifoes a scguir estlpuladas e aceitas:

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCA£AO RESIDENCIAL 
N« 7.1

CM rj 
•fc 
£

PARAGRAFO 2* - O valor do aluguel serA corrigido monetariameme. O indice de 
correcSo e a periodicidade dos reajustes estio definidos no item 06 do quadro resumo. 
Sendo que por altera^Ao na regras de reajuste, o referido aluguel acompanhara as novas 
regras e nonnas do mercado, e mesmo se em virtude de Lei superveniente, vier a ser 
admitida a corre^So do aluguel em periodicidade inferior a prevista na legislagfio vigente, 
A ipoca de sua celebraoAo, concordam as partes, dcsde jA e em cariter irrevogavel, que o 
reajuste passara automaticamentc a ser feito no menor prazo que for permitido pela lei 
posterior.

PARAGRAFO 3* - Na hipdtcsc de ocorrer prorroga^So desta loca$2o, o aluguel mensal 
serA reajustado de acordo com os indices pennitidos pela legisla^Ao em vigor A dpoca da 
prorroga^Ao, preferencialmente o pactuado no presente instrumento. Todavia a 
prorroga^So somente serA efetivada com a emissAo de novo instrumento de contrato 
devidamente assinado por todas as partes

CLAUSULA 3‘ - Alim do aluguel mensal estipulado, obriga-sc o (a) LOCATARIOfA) 
a pagar e comprovar A LOCADORA, o valor dos tributos municipals, IPTU, mais os 
estaduais ou federais que incidem ou que venham a incidir sobre o imdvel ora locado. 
Flea, ainda, a cargo do(a) LOCATARIO (A) o pagamento das contas de agua, gas, 
telefones e energia elitrica consumidos no imdvel, alem das despesas de condominio, se

CAPfTULO PRIMEIRO 
PAGAMENTOS:

CLAUSULA 2" - O valor do aluguel do imdvel ora locado i aquele definido no item 04 
do quadro resumo. Devendo seu pagamento ser efetuado tSo somente no local a ser 
indlcada pela proprietaria em forma de carta no horArio comerclal e no dia determinado 
conforme item 05 do quadro de resumo.

CLAUSULA r- Por este instrumento particular e na mclbor forma de direito, a 
LOCADORA loca, como de fato locado tern, a(o) LOCATARIO(A) esse imdvel, pelo 

' prazo determinado de, inlcio e termino definldos no Item 07 do quadro resumo.



que der causa, seja pela retenfio de

RESIDENCIAL, constituindo

l

FL

CONTROLADORIA

ro
s

j

e majora;oe$ a

EM pifina f Ji pane Inteffante do InMnunentt Rantodjr de Contra to de loufJo Kfo Retldendel M 07.1 aislnedo 
e rubriado peiaa pessou IdentitadK acima em 02 |duu) vtaa.

PARAGRAFO I*- Todas as reformas, benfeitorias ou constructs introduzidas no 
imovel locado ficarSo integradas no imdvel, sejam das necessirias, uteis ou voluptuirias, 
sent que tenha a LOCATARIA qualquer direito a reten$5o, restituifSo, 
devoluQao ou pagamento.

PARAGRAFO 2* - N5o sendo de interesse da LOCADORA a manuten^o de qualquer

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LDCAfAo RES.OENCIAL 

N* 7.1

as houver. Bern como das multas 
avisos ou atrasos nos pagamentos.

’te’date Een,°d°a'T'edosencargos’,rtvis>“"«•=

T“X^05 15% <q“““ “",0) “bre 0 valor dXto
recebXuX "^ por X^LL “P?S 

oovaf^ooualterapSodoprwentecontrato ’ lmP ‘"'e aqU1S’fS° d' direilos-

CAPITULO SEGUNDO - DO DESTINO DO IMdVEL E SUA CONSERVACAO: 

CLAUSULA 5-- A presente locado destina-se a, uso 
grave infrac3o legal e contratua) o seu desvirtuamento.

“.X^’nc ttmpo “ ou ap6s a

PARAGRAPO 2’ - A LOCATARIA tem pleno conhecimento da localizacao desta Area, 
tyeto deste eontrato de locado, c que em caso de reclama?6es c intervencAo da 

Prefeimra do Mumcipjo de CIDADE, contraria a permanencia do(a) LOCATARIOfA) 
LOCaSora ^T3 “.Penalidades que possam advir, nao sofremto a
^■^2^ “f*"™ PCMhdade seja com relaf2o a eventuais multas e tambcm, que 
n5o haveri devolu;Ao de valores jA recebidos. qUe

CLAUSULA 6* - A LOCATARIA declare haver vistoriado o imdvel, recebendo-o neste 
80 rc 3tOn° de V1StOria 0aUdo)’inscrido c6rao clausula 

ANEXA ao presente instrumento. special,

CLAUSULA 7‘ - A LOCATARIA somente poderi introduzir benfeitorias no imdvel 
com a autoruaqSo esenta da LOCADORA e desde que observadas as exiggncias das’ 
autondaoes competentes e a legislate cm vigor, arcando com todos os impostos, taxas 
contnbuicoes previdenciirias e demais despesas correlatas, devidas pela reforma ou 
benfeitorias introduzidas.



FL.

I
I

INSTRUMENT© PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCAQAO RESIDENCIAL 
N«7.1

COIMTROLADORIA
OXS________

rfl

'I
MS

altera^o, no imfivcl, ao termino do contrato i responsabilidade unica do(a) 
LOCATARJO(A) repor o imdvel nas mesmas condi0es anteriores & altera^ao.

PARAgRAFO 3’- Quando do tdrmino da locate o(a) LOCATARIO(A) deveri 
restrtutr o imovel nas mesmas condi0e$ em que o recebe agora, ficando desde jA 
convencionado que se nao o fizer, a LOCADORA estara autorizada a mandar executar 
todos os reparos necessaries, cobrando do(a) LOCATAR]O(A) a importAncia gasta, como 
encargos de locafao, mediante tomada de pre$o de trEs empresas especializadas, servindo 
de tltulo hibil recibo passado pelo executante dos services.

CAPfTULO TERCEIRO - DA CESSAO, RESCISAO, RJESOLUCAO OU 
RESILICAO DESTE CONTRATO:

CLAUSULA 8* - A presente locapao n3o podcri ser ccdida ou transferida a terceiros em 
nenhuma hipdtese, no todo ou em parte, inadmitindo-se a subloca^So, a cessAo ou o 
emprestimo de qualquer espago, area ou dependencia do imovel, sem o express© 
coDSendmcnto da LOCADORA, n5o constituindo o decurso de tempo anuencia por parte 
da LOCADORA A infrai^o cometida.

CLAUSULA 9* - A parte que infringir qualquer das clAusulas deste contrato incorreri 
em multa penal desde jA estipulada em valor equivalente a 3 (ties) alugueis vigentes na 
epoca da infraqAo, ressalvada A parte inocente o direito de, simultaneamente, poder 
considerar rescindida a loca^Ao, independentemente de quaisquer formalidades judiciais 
ou extrajudiciais.

CLAUSULA 10* - Rescindir-se-A a presente locate, de pleno direito, se o imovel vier a 
sofrer dano estrutural que exija a desocupatfo, por imposi^ao do Poder Publico, sem 
qualquer direito do(a) LOCATARIO(A) a indenizaqao, bem como no de incendio 
falfcneia, ou insolvencia da LOCADORA.

CLAUSULA 11*-Quando dadesocupaqAo do imovel, oatodevera sercomunicadopor 
escrito, sob pena de responder o (a) LOCATAR1O(A) pelos valores locatives referentes 
ao periodo decorrido at* o dia em que o imbvel chegue A efetjva disponibilidade Csica da 
LOCADORA, sendo que a entrega das chaves deverA ser precedida da imprescindivel 
vistoria e acompanhada de documentos comprobatdrios da quita^o das contas incidentes • 
sobre o imovel.

PARAGRAFO 1°- Desocupa^Ao APOS o periodo contratual determinado: Se a 
desocupacAo ocorrer em periodo de prorroga^ao por tempo indeterminado, o(a) 
LOCATARJO(A) deverA cientificar por escrito a LOCADORA, com antecedencia 
minima de 30 (trinta) dias, sob pena de incidir na responsabilidade de pagar mais um mes 
de aluguel, consoante dispde a lei.

PARAGRAFO 2* • Na hipdtese de o imdvel objeto da presente IxaqAo vir a ser 
desocupado pelo(a) LOCATARIO (A) em qualquer periodo da LOCACAO, por qualquer 
que seja o motivo, LOCATARIO (A) e Fl ADOR (A), dcverAo pagar o valor do aluguel e 
dos encargos da loca^Ao devidos no mes da desocupa<;ao, bem como das contas de 
consume e de eventuais ressarcimentos de danos ou recuperapao do imdvel. Ou ainda 
quando em more com os afugueis, venha o imdvel ser abandonado pelo(a) LOCATARIO 
(A), fica desde jA autorizado a LOCADORA na presen^a de 2 (duas) testemunhas a 
Uta piflna fa: part* iniejranta do innrumento Parkiaar de Centra:© de Loocto n»o R»dendai n* 07.1 aumado 
e rubricate pelat peuoat Menttficadat aebna em 02 (duas) vtas.



)

J

CONTROLADORIA

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCAtfO RESKJENCIAL 
N»7.1

I

!

i

V) 
c

■<« 
Q.

‘ Co,P0 R>rantia do presente, assinam tambim, na qualidade de 
FLADOR (AXES) o Sr., qualificado(aXs) no item "OS" do "QUADRO RESUMO".

PARAGRAFO 1': Declarant os F1ADORES; que esta(go) ciente(s) sobre o teor da 
presente contralto e sendo solidArio(s) com o(a)(s)) LOCATARJO(A)(S) em todas as 
obnga^des e clausulas aqui constantes, anuindo ao presente como parte integrante neste 
mstnunento de loca^So, observando ainda que, na eveotualidade de oposi^ao indevida de 
embargos i execute c/ou de terceiros, responded (So) pelas e danos deles 
£»» pAfln* lnteer»nte do Irtstrumen'o PinJcubr de Con tn to de loci (So Nlo Rejidenciel N« 07.1 etikudo
e rvbricado petes pessoas idenUflodej ml-m em 02 (dues) vies.

ocupar tndependentemente de a^So de imissao de posse, sem qualquer formalidade e sem 
prejuizo das demais cliusulas aqui estabelecidas ou dispositfes legais perlinentes ao 
objeto do presente contrato.

V,/ Se 0 im6vel viCT a ser devolvido com danos, o (a) 
UJCATARJO(AXS) e seu (ua) FIADOR(A), responderSo integralraente pelas despesas 
efetuadas para reconduzir o imovel ao estado em que se encontrava no inicio da locacao 
PARAGRAFO UNICO - 0(A) LOCATARIO(A) e scu(ua) FIADOR(A) responderao 
ainda pelo valor do aluguel correspondent ao tempo de durafSo da indisponibilidade do 
uso do imovel decorrente da coleta de pre;os e da rcalizaffio das obras de pintura e 
reparacJo.

Fnr atAoirJ3 " ^,cnf,uma *o,*n)afio dos Podcres piiblicos serf motivo para que o(a) 
LOCATARJO(A) denunciem este contrato. salvo privia vistoria judicial que comprovc 
estar o tmdvel amca^ado de rulna ou perigo imtnente.

CLAUSULA 14* - No caso de desapropria^So do imovel objeto do presente contrato, 
ficara a LOCADORA, seus administradores e procuradores exonerados de toda e 
qualquer responsabilidade decorrente do mesmo, ressalvada ao (i) LOCATARJO(A), 
unicamente, a faculdade de agir t3o somente contra o poder expropriante.

CAPiTULO QUARTO - DO SEGURO:

CLAUSULA 15’ - 0(a) L0CATAR10(A) obriga-se a efetuar o seguro contra inefndio 
e/ou destrui^Jo parcial ou total das edifica?5e$ contidas no imovel locado, com vigencia 
a partir do recebimento das chaves, constando como beneficiirio unico o (al 
LOCADOR(A). K f

PARAGRAFO 1* - A escolba da companhla seguradora ficari ao livre arbitrio do(8) 
LOCATARJO(A), sendo que o valor segurado nio sera, em hlpdtese alguma 
inferior ao valor atualizado e de mercado do imdvel locado. (a base prfitica para 
definite do valor a ser segurado diz que o valor do imdvel i equlvalente a 100 (cem) 
vezes o valor do aluguel mensal) '

PARAGRAFO 2’ - A nao apresenta?3o da referida apolice no prazo mAximo de 20 
(vinte) dias do inicio do contrato autonza desde ji a Adrainistradora a providenciar a 
devida apdlicc cm Cia a seu criterio sendo que o valor do prtmio do (a) LOCATARIO 
(A) autonza, desde ja, que seja parcelado nos termos da Cia Seguradora e cobrado 

05 alugueis a titulo de acessdrios.
CAPITULO QUINTO • DA GARANTIA DOS PAGAMENTOS DOS ALUGUEIS 
E DEMAIS:



CAPlTULO sexto - DlSPOSiqOES FINAIS:

CONTROLADORIA
FL.

I 
I 
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CLAUSULA 18*- Consoante dispte o inciso IV do artigo 58 da Lei n” 8.245, de 
18.10.91. fleam autorizadas pelo(a) LOCATARJO(A) e FIADOR(A), quc se nomeiam 
mutuameote procuradores para o fun especial de receberem as cita^des, intuna^des ou 
notificafoes judicials ou extra judiciais, mcdiantc correspondencia, com aviso de 
recebimcnto, bcm como rcnuncia expressamente ao direito do Beneficio da Ordem, nos 
termos do An. 827 do Cddigo Civil Brasileiro.

instrument© particular de contrato de loca^Ao residencial 
N®7.1

KD2
a.

CLAUSULA 19*-No prazode 15 (quinze)dias uteis a contarda data da assinatura deste 
contrato, o(a) LOCATARIO (a) deveti acusar, por escrito e sob protocolo, quaisquer 
defeitos nAo relacionados no tenno de vistoria para a entrega inicial das chaves ao 
inquilino, anexo a este contrato.

decorrentes. E que como prova de adimpltocia para o ato aqui exercido, demonstram 
serem nestc ato proprietaries dos imdveis constantes da deciarapAo de ajuste anual da 
Recetta Federal ano de x e abaixo descrito:.

PARAGRAFO UNICO: Fica. assim, expressamente ajustado que serao tndenizados 
pe)o(a) LOCATARIO(A) ou seu(ua) FIADOR(A) os eventuais danos existentes por 
ocasiAo da entrega das chaves que n3o constarem do referido tenno de vistoria, tota Imente 
livre de pessoas e coisas confonne lauda de vistoria a ser feita pelos representantes da 
Locadora. A nova pintura e reparos a serem feitos, para que o imovel volte a caracteristica 
em que se encontrava atd a data desta locafSo, deveram ser executados por profissionais 
competente em com material de primeira qualidade.

CLAUSULA 20* • Fica eleito o Foro da situa$3o do imovel locado, para nele serem 
dinmidas quaisquer dOvid&s e para a propositura de quaisquer a^des oriundas do presente 
contrato.
Esu p4«in« fat pane intefrante do irutrufnenw Panicuiar de Contrato de locado N>o Resldenciel M 07.1 awlnado 
e rubdado pe*« p«ttoa» identrfadu »ckm* em 02 (du*») wi*.

CLAUSULA 17* - A falta de qualquer das garantias enumeradas no art. 37 da Lei 
8.245/91, por fato imputAvel ao(a) LOCATARIO(A) constitui infrao^o contratual, 
passive! de a^3o de despejo.

Tipo Imdvel Endcre^o Reg. Imdvel Matricula laser. Prefeltura.
Parigrafo Segundo: Fica expressamente convencionado que em qualquer hipdtcse, a 
re^ponsabilidade do(a) FIADOR (A) permaneceri integral, sem solu^io de continuidade 
e sem limita^So de tempo, sempre e at6 a real e efetiva entrega do im6vel cm igualdade 
de condi^Bes com o afiancado. Renunciando, desde ji, o(a) FIADOR (A), aos beneficios 
previstos nos artigos 827 e 835 do C6digo Civil Brasileiro.

PARAGRAFO 2*: No caso de morte, falfincia ou insolvEncia do (a) FIADOR (A) o (a) 
LOCATAR1O(A) se obriga a apresentar, no prazo maximo de 30 (trinta) dias substituto 
idfineo, a juizo da LOCADORA, sob pena de incorrer nas san?de$ previstas na Cliusula 
11 (ONZE) do presente contrato, e ensejo ao pedido de despejo por infra^o contratual.

PARAGRAFO UNICO • Ainda nos termos da referida norma, caso o(a) 
LOCATAR1O(A) seja pessoa juridica, fleam autorizadas as cita0es, intima^oes ou 
notificac&es por meio de fac-simile ou telex.
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TESTEMUNHA-1: 
CPF:

Eju piftna fa: pane Iniefnnte do tnstrumenio Pantevtar de Co 
e rubrcado pdas pessoas Identfcadas adma em 02 (duasj vias.

INSTRUMENT© PARTICULAR DE CONTRATO DE LOCA^Ao RESIDENOAL 
N® 7.1

TESTEMUNHA-2: 
CPF;

Nl m • M TT1 

Eg
rL -

LOCAT^BdO: Associa^o dos Pais c Amigos da Residencia dos Estudantes de 
Guanambi Sergio Amaral Baleeiro (ASPAREG) -CNPJ 07.847.181/0001 »35 
Representante: Wesley Donato dos Santos 
CPF: 052.359.405-47

Salvador/Bahiai, 01 de Fevereiro de 2021.
‘V>o^o.

-tewi* 1 

tturire *«

CLAUSULA 21* - O(A) LOCATAR1O(A) fica na obriga^Jo de transferir a liga^io de 
luz para o scu nome dcntro do prarn de 30 (trinta) dias do inicio dcstc contrato. Caso o(a) 
LOCATARIO(A) n3o o faga, o(a) LOCADOR(A) tem o pleno direito de pedir a 
suspensSo do fomecimento no drgio competente, aldm da constituiQio cm falta grave, 
.com aplica^ao da penalidade prevista neste contrato.

Si 
si

re 

I

S CLAUSULA 22* - O(A) LOCATARIO (A) e o(a) FIADOR (A) declare expressamente 
BH que tendo lido atcntamente as clausulas c condiQoes cstipuladas no presente contrato, esti 
Eb| de pleno acordo com as mesmas cm todos os seus termos bem como a LOCADORA 

manifesta expressamente ter conhecimento das informaQdes cadastrais do LOCATARIO 
■■ (A) e do(a) FIADOR (A), NADA TENDO A OPOR OU RECLAMAR, as quads ficam 

5 fazcndo parte tntegrante do presente instrumento.

E, per estarem justos e conlratados, assinam o presente era tits vias de igua) teor e forma 
JI que leram e acharam conforme, na presen^a das testemunhas, que tambem abaixo 
if assinam.h

LOCADORA Santana* Passes 
CNPJ 16.358.467/0001-48

El

Txmw 
f.tll**



SISBB SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/12./2022 AUTOATENDTMEN70 21.59.37
0923700923 0006

Corr.provante Fix

CLIENTE: ASSOCIACAO PARE
AGENCIA: 0923-7 CONTA; 57.005-2

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020221219222208631246459
7.847.181/0001-35CNPJ DO PAGADOR:

2.828,96VALOR:
19/12/2022 - 19:44:52DATA:

DESCRICAO: ALUGUEL

4Santana Passes Empreendinentos e ParPAGO PARA:
16.358.467/0001-48CNPJ:

CRAVE PIX: 16358467000148
INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

00030000000000006390AGENCIA: 3843 CONTA:
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transa<?ao pode ser tarifada em at6 0,99%,
com valor mSximo de R$ 10,00.

Notificacao enviada em: 19/12/2022 19:44:52

121901DOCUMENTO:
A.06A.8D8.664.9FE.338AUTENTICACAO SISBB:

Central de Atendir.ento BB
4004 0001

informacoes e services transacionais.Consultas,

SAC BB
0800 729 0722
Infornacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e services.

Ouvidoria
0800 729 5678

canaissolucionadasReclamacoes nosnao
Demais decanaishabituais agenda, SAC e

atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

CONTROLADORIAcancelamento de cartaoreclamacoes,Informacoes,
e outros produtos e services de Ouvidoria. FL.



DANFE • OOCUMbMTO AUXILIAR OA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETROMCA

COELBA
neoenergUcoelba.com.br1l.igue gratis 116

HS

VENCIMENTO L«Z

29/11/2022 IB
CLASSlFlCAQAO B3 COMERCIAL -OUTROS SERVIQOS E OUTRAS AT1VIDADES TIPO DE FORNECIMENTO Conv. Mondmla • Trlfasko

Cartastra-se e recete a sua fatura por e-mail, utilizando o QR code no verso da tatura.

LEITURA ANTERIOR 19/10/2022 LEITURAATUAL 19/11/2022 N* DE DIAS 31 PROXIMA LEITURA 20/12/2022DATAS DE LElTURAS

ITEMS DA FATURA QUANT. ALIQUOT*UNIO. BASE CALC CMS (RS) UlQUOTAPIS/ TARIFA rWBUTO VALOR (RS)

COFINS(RS) CMS(RS) CM$(%) UNIT(RS)

PIS 2.1?kWh
COFINSkWh
CMS 18.00

CONSUMO/kWh

COKSVMO'ATVRAOO MTUSFAr

NOV22 245 31

OUT22 22$ 29
SET 22 229 33

AGO22 169 30

JUL22 205 32

JUN22 233 30

MAQ2 269 30

A8R22 295 31

MAR22 150 31

FEV22 100 28

JAN22 110 29

OEZ21 132 31

N0V21 100 30318.71TOTAL

RESERVADO AO FlSCOCONSUMOLtmjRA CONST.GRANDEZAS LEfTURAMEODOR

MEOiOOR kWhATUAL

245.0031T4.00 1.00000119*464068 Enorge Atvo

ParaWns por manter suas contas em dial Conte sempre com a gente.VocS nSo possui Oebitos nessa conta contrato.

VENCIMENTO 29/11/2022 TOTAL A PAGAR R$ 318,71cOdigo do cliente 703457598811/2022
PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DEBITO AUTOMATICO. UTILIZE O CODIGO DO CLIENTE.

BANCO DO BRASIL S/A PAGAVtl EM0UAL0VC4PCM BAN SAP I*

OO'rOOOM USKIMIM » klMOOOOOJ'I’l

CONTROLADORIA

FL.

a 2 r.

245.00
245.00

PREQO UNIT. 
:OM TRIB.(RS)

0.61780408
0.35089469

h-OODOCUMtMO 
MCP’0»

VALOR 
(RS)

7.61

4.31

C41A DC WrCM< K*O

151.36

85.96

18.00

18.00

0.47560000

0.27016000
151.36
85.96
67.18
0.62
5.98
4.43
1.99
1.19

em
iJ

VN.04 00 00CUMtK-’0

9.80

42.72

Consumo-TUSD 

Consumo-TE 

Hum. Pub. Municipal 

JurosCOSlP 

MuttflCOSIP 

Multa-NF 638608218 

Juros-NF 638608218 

IPCA-NF-638608218

some oo Cliente

ASSOCIACAO DOS PAIS E A. R. D E. DE 
CNPJ 07 847 i8l/000‘-35
ENOERECO

LG 2 DE JULHO27 SL-201
BLOCOO
DOIS DE JULHO/SALVADOR 
40060-180 SALVADOR BA

NOTA Fiscal n* 652392421 • SfRiE 00C •' Daia De EMiSSAO 19.ti-20.-2

ConsuM pe<a Cha»e Ce Acesso em 

hiw»//d)e-ponaJ.sv*s rs go* br/NfStt/consuiUi 

chaw dt ace&so

2922 1115 1396 2900 0194 6600 0652 3924 ?1 >0 2084 0680

Prwocoto Ce autonzagio 3292200017219618 • 2011/2022 is 04 C5 33

2725

15.47

REF MES/ANO

11/2022
TOTAL A PAGAR RS

318,71

CCO*GCOCCi..E«<rt

7034575988

1 NEOENERGIA

ccoico oa

5400831

i%)__
1.09

504

ANTERIOR

2 929 00

BASE DE

CALCULO(RS) 

194.60 

194.60 

237.32

P4GAOO" |CPrO*J I Er-DCRtCO
A5SOC1AOO DOS PAJS C * « 0 t Of 0/ M? ’J’Wl’ JJ
LC2 0C JU.HOIT Si-201 BLOCOO 00'S Ot JJ.HOSA-VAOO* Apoeo-'W SAIVAOOP OA

COOCOOOCUCkU 
70MPS4M

POSTOS 

HORARIOS 

Uncc

Atesto que materlafe/servlQos 
Constanta cfeste Note Fiscal fora..i 
Intagralmente entregues/prestedos 

/ 41 /2002.

Tanfa Social de Energia EiBlnra • Lei 10 *38. de 26D4-02"]

COMPANHiA DE LTHlCirADt DO '’STAliO DA t’Z.HJA
AV FOGAKl) SANTOS. 300/1 ASUl-A VI SALVADOR. BAHIA CEP41181-900 
CNPJ 15.139.629/0001 -94 InSCRIQAO ESTADUAL 00478696

informacOes IMPORTANTES
Na data da ieitu-*a a bandeira em vigor 6 a Verde Mais informagPes em www.8neei.gov.br
O cliente 6 compensado quando na vtoiagflo ne continuidade individual ou oo nivef de tensdo de fomeamenio
Sua rota/acio de ieitura se/8 alterado. Art. 84 Ren. ANEEL 414/10
AcrAscimos legais serflo aphcados sobre a COSIP page em atraso. conforme Legisiag&o Municipal
A Hummagdo PuOiica 6 de responsabikdade da Pretatura.

^■23
y

hOSSOMMRO
twmsosiueMn

GCNCriCUkRiO
COWP4NWUOC ElETDiCOAOC OOtSTAOOOABAMA CNP.-iS iJtOWOOl-W
kVEOGARD SANTOS. JOC. CAB JUA V.. SALVADOe 6AH-A ctpaik-eoo
AGEVCUVCOOISC COthT Jd64>lSCJ}vt 

http://www.8neei.gov.br
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acesse neoenergiacoelba.com.br e confira nosso aviso de privacidade.

NEOENERGIA
COELBA

CONTROLADORIA
FL.

Agenda Nacional de Energia Eletrica ANEEL 167 
(Ijga^ac gratuita de telefones fixes e mdveis)

F.ile coin z genie* | Nossos Canais de Atendimento 
7ELEATENDIMENTO: Emetgencial 116 I Comercial 0800 276 0116 
iLi-ga^ac graluita de telefones fixes e mdveis)
Atendimento ao deficiente auditive ou de fala: 0800 701 0155
Ouvidoria. 0800 071 7676

DANFE * DOCUMENTO AUXIL1AR DA NOTA 
FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETR6NICA

As conc^tes oerais dv tornecmento (Resoiu^te ANEEL 414/2010), urrfas. podutos. Mrv>^>s ptesudos e trbutos se enconwm 
S d'Spoi^io. oa's co^uilla e-n oosses unlades de alt,nd*nenio « no s4e neoenergiKoen>*.co«n.bf

Toco Cnn.-.-nCo- pM* a .iSi’xX’ ce
corb'iu cnov « I m res (O*C. f IC. DM»C « OiCRi) As
inlo-rvivdvs podHr** it<: .H q.*k;uH' ItrmpO. Oasla 
Hcanri.* neoenergiacoelM com.br ■ Na AgSnt: n Vi't-Hi

As informoc£>es supiemonuxos ost&o d-spor*«e« no site 
vrww nooenorgocoelba com b- ■ Na AgAnc a Virtual, ou nts 
IO;nS de alenUrnento

O cjcme o compenvico Quanoo m descu tiprirw.io do pra/o 
defirudo pain os pedrbes de sierxiimento comercial.

O Cl ente e com^-e.-sadc qi.andc -0 r-j coni n!:<a<.> 
irxJivoj.il o_ do r.ivM ae to'sov -je fofrucr-wio

NOME DO CLIENTE;
ASSOCIACAO DOS PAIS E A. R. D. E. DE
ENOERECO:
AO LAOO DA IMAGINACAO SHORING
LG 2 DE JULHO27 SL-201
BLOCOO
DOIS DE JULHO/SALVADOR
40060-180 SALVADOR BA

DC • NUVERnOF HORAS SFM rNTRGlA
fic • numero ot verr.s sfm fneruia
0MK • DURAQAO MAXIMA DE iNTERRIJPljAO CONTlNUA
DtCRl • CURASAO DE fNTERRUR<;AO EM DIA CRITICO

Regres pare cotxan^a da coninourjAo para casino do se*v^o 
de ilurrunur^kj pub'rui(COSIP) ailAo A d-spuv^Ao srtH
mtww neoener^acoeiba.com.brzPocef PijiKicoiContnbur^o de 
IkjmrepAo Pubica

Pegarwro em airaso qcri r-xrrt.i ?%!R»* i 000 ANFFl;. 
ju.'os 1% a m (Mi tO43&;I)2) e «l.ak_*i0u r-'v.-etAixi nv 
proximo nM

INFOrtMAljitS IMPOrtfa.'.rtS

neoenergiacoelba.com.br
irxJivoj.il


2 1 / BANCO no BPASIL 22 • CO:35
O923COS23 0005

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULCS

CLIENTE: ASSOCIACAO PARE
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 57.005-2

BANCO DO BRASIL

00190000090280926502413583423176991840000031871
BENEFICIARIO:
CIA E ESTADO BAHIA COELBA
NOME FANTASIA:
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO

15.139.629/0001-94CNPJ:
PAGADOR:
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA

07.847.181/0001-35CNPJ:

121.902NR. DOCUMENTO
28092650213583423NOSSO NUMERO

02809265CONVENIO
29/11/2022DATA DE VENCIMENTO
19./12/2022DATA DO PAGAMENTO

318,71VALOR DO DOCUMENTO
318,71VALOR COBRADO

D.228.57C.F6A.ABF.D9DNR.AUTENTICACAO

Central de Atendimento BB
4004 0001 Capitals e. regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demals localidades.

informacoes e services transacionais.Consultas,

SAC BB
0800 729 0722

reclamacoes, cancelamento deInformacoes,
produtos e services.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canals

SAC e demals canals dehabituais agenda.
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088 CONTROLA DORIA

reclamacoes,cancelamento de cartao,Informacoes,
O2Toutros produtos e services de Ouvidoria. FL.



CIAWOS foNTKlDjETGUAI

Salvador-BA, 21 de dezembro de 2022.
Oficio n° 13/2022

Irlane Fernandes Soares
Gestora da Parceria - Portaria n° 05 de 10 de fevereiro de 2021

llustrissima Senhora,

652392421 c/c transa^ao bancaria n. 121902.

VALOR

TOTAL

Desta feita. renovo a Vossa Senhoria os protestos do meu profundo respeito.

Atenciosamente,

FL.

CONTROLADORIA

O' 

r

__________ DESCRICAO
Juros COSIP
MultaCOSIP
Multa-NF-638608218
Juros-NF-638608218
IPCA-NF- 638608218

0.62

5,98
4,43

1,99

1,19
U,211

WESLEY DONATO DOS SANTOS 
PRESIDENTE

Venho INFORMAR RESTITUIQAO NO VALOR DE RS 14,21 (quatorze 
reais e vinte e um centavos) pagos a titulo de juros e multas na conta de energia - 
conforme se extrai da documenta^ao anexa, em especial: extrato bancario, nota fiscal n.

CNPJ: 07.847.181-0001/35
E-MAIL RESIDENCIAG8I@GMAILC0M



LES' dante$i iambi;

Guanambi-BA, 30 de Janeiro de 2023.
Oficion® 02/2023

Irlane Fernandes Soares
Gestora da Parceria - Portaria n° 05 de 10 de fevereiro de 2021

liustrissima Senhora,

Nada mais, renovo a Vossa Senhoria os protestos do meu profundo respeito.

Atenciosamente,

FL.

i

i±

£ certo quc vamos manter empenho para formalizar a nova gcstao o mais breve 

possivel, como ja tern sido feito.

CONTROLADORIA

Venho reiterar que a ata de elei^ao e posse da nova diretoria desta associate 

ainda se encontra em analise de cartorio de registro de documentos publicos da comarca 

de Guanambi/BA, assim, a signataria estA sem representa^ao regular para praticar seus 

atos costumeiros. Dessa forma, a associa^ao esti em transi^ao de diretoria e, ate o 

momento, a nova presidencia nao estd formalizada. Sendo assim, o novo presidente 

ainda nao esta formalmente apto para presentar esta associa^ao e sequer temos acesso a 

conta bancaria, por exemplo.

WESLEY SoNATO DOS SANTOS

CHW: 07^47.181-0001/35
E-MAIL: RESIOENCIAGBI@GMA1LCOM



Guanambi-BA, 14 de fevereiro de 2023.

OFl'ClO N.° 033/2023

Prezado Secretario,

,0

-ORIA

FL.

limo. Sr.
Carlos Marcelo Batista Neves
M.D.: Secretario Municipal de Governo

CONTRO
J

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Fone: (77) 3452-4314
e-mail: controladoria@guanambi.ba.gov.br

Henri(|ue PfMoul Lima Chagas 
Chefe de Gatxnete da Sec. de Govemo 
Dec. 241 de 16de Abril de 2021

Considerando o Termo de Fomento n° 002-22DPCP, firmado entre o Municipio de 

Guanambi e a AssociaQao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi 

Sergio Amaral Baleeiro (ASPAREG) que tern por objeto a “Disponibilizaoao de recursos 

financeiros para auxiliar a manuten^ao e desenvolvimento das atividades da ASPAREG 

AssociaQao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral 

Baleeiro.”
Considerando que a ultima vez que recebemos a prestapao de contas da AssociaQao 

supra, referente a parcels de numero 05, foi no dia 09/09/2023, ou seja, ha 5 meses.
Considerando que o repasse para a AssociaQao continuou sendo efetuado, ocorrendo 

o repasse de mais quatro parcelas mesmo que esta Controladoria nao estivesse recebendo 

as prestaQoes de contas.
Considerando que a gestora designada para esta parceria, atraves da Portaria n° 05 

de 10/02/2021, foi exonerada no dia 02 de fevereiro de 2023 atravSs do Decreto Municipal n° 

1.283 de 02/02/2023.
Considerando o disposto no paragrafo 3° do inciso VI do artigo 35 da Lei Federal n' 

13.019/2014 "Na hipotese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado 

em outro orgao ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor, assumindo, 

enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigaQoes do gestor, com as respectivas 

responsabilidades.”
Considerando que o periodo de vigencia deste termo de fomento finda no dia 

28/02/2023, conforme aditivo de prazo publicado no Diario Oficial do Municipio na ediQao do 

dia 10/01/2023 que foi retificado no mesmo diario na ediQao do dia 17/01/2023.

Tendo estas consideraQdes em vista, recomendamos que sejam enviadas as 

PrestaQoes de Contas em atraso para esta Controladoria. Em tempo, recomendamos ainda 

que seja designado o mais rapido possivel um novo gestor para acompanhar e fiscalizar esta 
1

mailto:controladoria@guanambi.ba.gov.br


CONTROLADORIA

FL. 
 .uxxsvx

2

parceria. Alem disso, e necesscirio que seja realizada uma nova solicitaqao de aditivo de prazo 

e altera^ao do cronograma de desembolso, visto que o tempo restante de vigencia nSo e h^bil 
para finaiizar a transferencia financeira para a Associa^ao, ressalvando os casos em que 
houver interesse e/ou necessidade de rescisao deste termo de fomento

Sem mais, agradecemos a atenQao dispensada e reiteramos votes de estima e 

considera^ao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Fone: (77) 3452-4314
e-mail: controladona@guanambi.ba.gov.br

/ 

Gustavo Marques Fernandes

T”

mailto:controladona@guanambi.ba.gov.br


Salvador, 13 de marso de 2023.
Oficio n° 05/2023

Atenciosamente,

FL.

c

Eduardo Souza Oliveira
Presidente da ASPAREG

Carlos Marcelo Batista Neves
Secretario de Govemo do Municipio de Guanambi-BA

CONTROLADORIA

)

sem que fosse possivel a execu^ao de

Hen'riqueFwtaloui Lima Chagas 
Chefe de Gabmete da Sac. de Govemo 
Dec. 24jdeJ6deAbnlde2021

[RESI DENCI aVdO.SIESTiU.D ANTESlDElGUANAMBI;

CNPJ: 07.847.181-0001/35
. E-MAIL: RESIDENCIAGBIOGMAILCOM

l° 002/2022, firmado entre a

Documento dssinado digitalrnente
MM/Uy EDUARDO SOUZA OLIVEIRA
MwlAKJir Data: 14/03/2023 16:58:02-0300

Vet ifique em https://validar.iti.gov.b<

Ilustrissimo Senhor,

Considerando o termino da vigencia do termo de fomento if 
municipalidade e a associate signataria;

Considerando a existencia de saldo remaneceste aplicado em conta poupan?a e os 
respectivos rendimentos, no montante de RS 564,40 (quinhentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta centavos);

Considerando que a vigencia da parceria findou 
duas parcelas, no montante de RS 7.000 (sete mil reais);

Venho, respeitosamente, informar que o saldo remanescente e os respectivos 
rendimentos foram devidamente restituidos ao erario atraves da transa^ao bancaria n 
610.923.000.017.972, na data de 09 de mar^o de 2023, conforme demonstram o comprovante 
bancario e os extratos anexos. Alem disso, no que tange as duas parcelas inexequiveis, devido a 
transi(;ao de dirctoria desta associate, nao houve tempo habil para o recebimento dos repasses, 
tampouco para a execute das despesas. Especificamente, a nonagesima parcela foi recebida em 
19 de dezembro de 2022 e as despesas executadas. A partir de entao, a associate iniciou o 
procedimento de transi^ao de diretoria, o qual custou os meses de Janeiro e fevereiro de 2023 
para formalizar a ata de elei^ao e posse da nova diretoria e regularizar o acesso a conta bancaria 
aos novos representantes — procedimentos marcados pela notoria burocracia. Apesar do aditivo 
de dois meses ao termo de fomento de 2022, ainda assim a associa^ao nao estava regularmente 
apta a receber e executar os repasses das ultimas duas parcelas e, dessa forma, a vigencia do 
termo findou. For essa mesma razao, justifica-se a morosidadc na apresenta^ao da presta^ao de 
contas referente a nonagesima parcela, pois, apesar de boa parte da documenta^ao ter sido 
levantada em tempo, restava pendente a emissao dos extratos bancarios em agencia fisica, 
diligencia que nao poderia scr feita sem representantes regularmente constituidos. Toda a lisura 
da parccria, bem como a corrcta utiliza^ao do dinheiro publico, resta demonstrada na relaijao de 
extratos da conta corrente e da poupan^a da signataria referente ao periodo de 2022-2023.

Nada mais, renovo a Vossa Senhoria os protestos do meu profundo respeito.

https://validar.iti.gov.b%253c


13:01:07BRASILDOBANCO09/03/2023
0002SEGUNDA VIA092300923

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO PARE
57.005-2CONTA:0923-7AGENCIA:

09/03/2023DATA DA TRANSFERENCIA
610.923.000.017.972DOC’JMENTONR.

564,40VALOR TOTAL
TRANSFERIDO PARA:

PREF MUN DE GUANAMBICLIENTE:
17.972-8CONTA:0923-7AGENCIA:

610.923.000.057.005NR. DOCUMENTO

6.0CA.2A9.CC7.C4D.A6ENR.AUTENTICACAO

CONTROLADORIA



Conta: 57005-2

110,00 (+)PIX - Recebido11/01/2022

50.00 (-)11/01/2022 Tarifa Pacote de Services

60,00 (-)25/01/2022 Tarifa Pacote de ServiQos

0,00 (+)SALDO31/01/2022

0,00

FL.

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplica^des Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacao no momento da contrata<?ao

Valor 
0,00 (+)

CGNTWLAOQR'A

^SSOCIACAO P ARE

Agencia: 923-7

pLangamentos
Dia Histdrico

" 27/12/2021 Saldo"Anterior



3.500,00 (+)transferencia recebida25/02/2022

6,00 (-)25/02/2022 Tarifa Pacote de Services

66,00 (-)25/02/2022 Tarifa Pacote de Servipos

3.428,00 (+)SALDO28/02/2022

0,00

CONTROLADORIA

FL. 
K

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplicacbes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmapao no momento da contrataQao

Conta: 57005-2

Valor
0700 (+)

ASSOglACAP'R A’R E

Agenda: 923-7

Lanpamentos * 
I L « • A* MA M - • ••

Dia Historico
25/01/2022 Saldo Anterior



^SOCIAGAO'PJA .R E - '

Conta: 57005-2Agencia: 923-7

Saldo Anterior

72.00 (+)Pix - Recebido04/03/2022

2.828,96 (+)Pix - Rejeitado10/03/2022

2.828,96 (-)Pix - Enviado10/03/2022

2.828.96 (-)Pix - Enviado10/03/2022

120.70 (-)10/03/2022 Pagamento de Boleto

548,25 (-)Pix - Enviado16/03/2022

2.55 (+)Pix - Recebido17/03/2022

1,71 (+)Pix - Recebido17/03/2022

1.71 (-)Transferencia enviada17/03/2022

2,09 (-)Aplica^ao Poupan^a17/03/2022

2,55 (-)Aplicapao Poupanpa17/03/2022

0.00 (+)SALDO31/03/2022

0,00

FL.

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplicapdes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmapao no momento da contratapao

CONTROLADORIA

03<_________

Valor
3.428,00 (+)

Lanpamentos
Dia Historico

“25/02/2022



^SOCI^CAO^PJA'R E .

Conta: 57005-2Agenda: 923-7

!
ValorHistdrico
0,00 (+)17/03/2022 Saldo Anterior

66.00 (+)Pix - Recebido06/04/2022

66,00 (-)Tarifa Pacote de Services06/04/2022

3.500,00 (+)Transferencia recebida08/04/2022

4,64 (+)12/04/2022 Transferido da poupan^a

2.828,96 (-)Pix - Enviado12/04/2022

190,54 (-)12/04/2022 Pagamento de Boleto

483,75 (-)Pix - Enviado13/04/2022

3,18 (+)Pix - Recebido18/04/2022

1.39 (-)Aplica^ao Poupan^a18/04/2022

3.18 (-)Aplica^ao Poupan^a18/04/2022

0,00 (+)SALDO30/04/2022

0,00

CONTROLADORIA
FL. 

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplica^oes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmaQao no momento da contrata^ao

Lan^amentos
Dia “ "



JASSOCIACAO P. A R E

Conta: 57005-2Agenda: 923-7

Valor
0,00 (+)Saldo Anterior18/04/2022

66,00 (+)Pix - Recebido04/05/2022

66,00 (-)04/05/2022 Tarifa Pacote de Services

7.000,00 (+)Transferencia recebida10/05/2022

2.828,96 (-)16/05/2022 Pix - Enviado

379.70 (-)16/05/2022 Pagamento de Boleto

572,61 (-)24/05/2022 Pix - Enviado

4,60 (+)25/05/2022 Transferido da poupan^a

66,00 (+)Pix - Recebido25/05/2022

2.828,96 (-)Pix - Enviado25/05/2022

66,00 (-)25/05/2022 Tarifa Pacote de Services

14,20 (+)Pix - Recebido26/05/2022

0,50 (+)Pix - Recebido27/05/2022

35,13 (-)Aplicacao Poupantja27/05/2022

14.20 (-)Aplicacao Poupan^a27/05/2022

0,50 (-)Aplicacao PoupanQa27/05/2022

359,24 (-)Pagamento de Boleto27/05/2022

0,00 (+)SALDO31/05/2022

0,00

CONTROLADORIA
FL. 

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

• Lancamentos *
; Dia Historico

Total AplicaQbes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacao no memento da contratacao



Conta: 57005-2Agenda: 923-7

0.00 (+)SALDO30/06/2022

0,00

FL. 

Extrato de Conta Corrente

Total AplicaQdes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmaQao no momento da contrata^ao 

Historico
Saldo Anterior

CONTROLADORIA
_________

Valor
0,00 (+)

Cliente:  

' Lan$amentos
Dia 
27/05/2022



Conta: 57005-2Agencia: 923-7

3.500,00 ( + )Transferencia recebida07/07/2022

66,00 (-)Tarifa Pacote de Services07/07/2022

66,00 (-)Tarifa Pacote de Services25/07/2022

50,49 (+)Transferido da poupantja27/07/2022

3.418,49 (+)SALDO31/07/2022

0,00

FL

Extrato de Conta Corrente

Cliente’

Total Aplica^oes Financeiras
' Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmaQao no momento da contrata^ao

Histdrico
Saldo Anterior

CONTROLADORIA
03^

Valor
0,00 (+)

;; :ASSOC I AC AO PARE V:

p Lan^amentos 
"Dia 

 
27/05/2022'~



OP AR E» - / f*. - • r I
Agencia: 923-7

 
Conta: 57005-2

132,00 (+)01/08/2022 Pix - Recebido

01/08/2022 130,75 (-)Aplica?ao PoupanQa

324,59 (-)01/08/2022 Pagamento de Boleto

266,19 (-)01/08/2022 Pagamento de Boleto

2.828,96 (-)Pix - Enviado01/08/2022

5,59 {+)04/08/2022 Pix - Recebido

5,59 (-)04/08/2022 Aplica^ao Poupanija

0.00 (+)31/08/2022 SALDO

0.00

Extrato de Conta Corrente

Histbrico
Saldo Anterior

Valor
3.418,49 (+)

CONTROLA DORIA

FL.  

Total Aplica^bes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirma^ao no momento da contrata<;ao

Cliente; 

- Langamentos 
Dia

" 27/07/2022



Agenda: 923-7 Conta: 57005-2

04/08/2022

02/09/2022 3.500,00 (+)

66,00 (-)

137,35 (+)

13/09/2022 66,00 (+)

13/09/2022 214,14 (-)

14/09/2022 2.828.96 (-)

16/09/2022 495,06 (+)

16/09/2022 495,06 (-)

16/09/2022 495,06 (-)

20/09/2022 24.11 (+)

20/09/2022 123,30 (-)

30/09/2022 0.00 (+)

0,00

FL.

Extrato de Conta Corrente

Total Aplica^oes Financeiras
’ Saldos por dia Base
Sujeitos a confirma?ao no momento da contrataQao

Valor 
0,00 (+)

CONTROLADORIA
oko 

. La'n^arnentos
Dia Histonco

Saldo Anterior

I
 

CI i e n t e: 

Transferencia recebida
02/09 0923 17972-8 PREF MUN DE GU

02/09/2022 Tarifa Pacote de ServiQos
 Cobran^a referente a 25/08/2022 

13/09/2022 Transferido da poupan^a
13/09 0923  57005-2 ASSOCIACAO P A 
Pix - Recebido
13/09 20:53 000070881i 70507 GABRIELANO
Pagamento de Boleto
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO E
Pix - Agendamento
14/09 05:32 Santana Passes Empreendime
Pix - Rejeitado
16/09 19:20 QR Code rejeitado p/ inst.
Pix - Enviado
16/09 19:20 Assai Atacadista
Pix - Enviado
16/09 19:22 Assai Atacadista
Pix - Recebido
20/09 12:25 00007088170507 GABRIELANO
Aplicasao Poupan^a
20/09 0923 510057005-5 ASSOCIACAO P A
SALDO



BVr- I

7.000,00 (+)

21/10/2022 66,00 (-)

24/10/2022 124,15 (+)

24/10/2022 66,00 (+)

66,00 (-)

66,00 (+)

26/10/2022 2.828.96 (+)

26/10/2022 2.828,96 (-)

26/10/2022 294,87 (-)

26/10/2022 2.828.96 (-)

27/10/2022 2.828,96 (-)

28/10/2022 284,42 (-)

703,78 (-)

31/10/2022 183,16 (+)

0,00

FL. 

 

Extrato de Conta Corrente

Total Aplica?6es Financeiras
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacao no memento da contratai;ao

 Valor
O’,00 {+)

CONTROLADORIA

Agenda: 923-7 Conta: 57005-2

25/10/2022 farifa Pacote de ServiQos
Cobran^a referente 25/10/2022 

26/10/2022 '

Cl'ente:  '.J-

L Lan^amentos  
Dia Historico
20/09/2022 Saldo Anterior

Pix - Recebido
26/10 21:53 00007088170507 GABRIELA NO
Pix - Rejeitado
26/10 16:17 Erro. Pix nao efetuado.
Pix - Enviado
26/10 16:17 Santana Passes Empreendime 
Pagamento de Boleto 
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO E
Pix - Enviado
26/10 21:48 Santana Passos Empreendime
Pix - Enviado
27/10 18:49 Santana Passos Empreendime
Pagamento de Boleto
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADODA

31/10/2022 Pix-Enviado
29/10 17:46 Assai Atacadista
SALDO

21/10/2022 Transferencia recebida
21/10 0923 17972-8 PREF MUN DE GU
Tarifa Pacote de Services
Cobranpa referente a 26/09/2022
Transferido da poupanpa
24/10 0923 57005-2 ASSOCIACAO P A
Pix - Recebido

. 22/10 13:34 00007088170507 GAB_RIELA NO



• • -

 

ASSOCIACAO P A R E ’ ' ■!

Conta: 57005-2Agenda: 923-7

Saldo Anterior

5,55 (+)03/11/2022

188,71 (-)04/11/2022

0,00 (+)30/11/2022

0,00

FL. 

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total AplicaQoes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmapao no momento da contratapao

Pix - Recebido
02/11 20:36 00007088170507 GABRIELA NO
Aplica^ao Poupanija
04/11 0923 510057005-5 ASSOCIACAO PA 
SALDO

 
Valor
183,16 (+)

CONTROLADORIA
_________

8
" Lan^amentos

Dia Historico
31/10/2022



Agencia: 923-7 Conta: 57005-2

Valor
0,00 (+)04/11/2022 Saldo Anterior

189,94 (+)

3.500.00 (+)19/12/2022

66,00 (+)19/12/2022

2.828,96 (-)19/12/2022

318.71 (-)

66,00 (-)
25/11/2022

542.27 (-)

14.21 (+)21/12/2022

14.21 (-)

0,00 (+)31/12/2022

0.00

FL.

Extrato de Conta Corrente

Total AplicaQdes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirma^ao no momento da contratagao

CONTROLADORIA
^3

Langamentos
Dia Histdrico

Cliente: kURIjMIj-Wrffly

19/12/2022 Transferido da poupanija
19/12 0923 57005-2 ASSOC IACAO P A
Transferencia recebida
19/1_2_0923_ 17972-8 PREF MUN DE GU
Pix - Recebido
1 18:56 00008611263510 EDUARDO SOU
Pix - Enviado
19/12 19:44 Santana Passes Empreendime

19/12/2022 Pagamento de Boleto
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO E

19/12/2022 Tarifa Pacote de Services
CobranQa referente a

20/12/2022 Aplica?ao Poupan^a
20/12 0923 510057005-5 ASSOCIACAO P A 
Pix - Recebido
21/12 18:55 00008611263510 EDUARDO SOU

21/12/2022 Aplica^ao Poupang:a
21/12 0923 510057005-5 ASSOCIACAO PA 
SALDO



ASSOCIACAO P A'R’E^• -s MW

31/01/2023 SALDO 0,00 (+)

0,00

CONTROLADORIA

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplica?oes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmaQao no momento da contrata^ao

Histdrico
Saldo Anterior

Valor 
0,00 (+)

Agencia: 923-7 Conta: 57005-2

Lan<;amentos 
"'Dia

21/12/2022



ASSOCIACAO PARE

Agencia: 923-7 Conta: 57005-2

ValorDia
0.00 (+)21/12/2022 Saldo Anterior

0,00 (+)28/02/2023 SALDO

0.00

CONTROLADORIA

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplicagdes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmasao no momento da contrata<;ao

[ Langamentos
Historico



ASSQ<q!^CAp:p^;R E: •:; I
Agenda: 923-7 Conta: 57005-2

21/12/2022

564,40 (+)

66,00 (-)
26/12/2022

69,00 (-)
25/01/2023

69,00 (-)
27/02/2023

204,00 (+)

09/03/2023 564,40 (-)

14/03/2023 0,00 (+)

0,00

FL. 

Extrato de Conta Corrente

Cliente:

Total Aplicagoes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirma?ao no momento da contrata^ao

 

0,00 (+) 
0,00 
31/03/2023 
0,00 
03/04/2023

Fix - Recebido
08/03 06:16 00008611263510 EDUARDO SOU
Transferencia enviada
09/03 13:01_PR_EF MUN DE GUANAMBI
SAL DO'

CONTROLADORIA
___

 

Valor 
0,00 (+)

 
[ "informaQdesAdlcionais’

Saldo
Juros
Data de Debito de Juros
IOF
Data de Debito de IOF

06/03/2023 Transferido da poupan$a
06/03 14:30 ASSOCIACAO PARE

06/03/2023 Tarifa Pacote de Servifos
Cobran^a referente a

06/03/2023 Tarifa Pacote de Services
Cobranga referente a

06/03/2023 Tarifa Pacote de Servi^os 
  Cobranga referente a

08/03/2023' " ’ 

’ Lan^amentos
Dia Historico

Saldo Anterior



Extrato de Poupanca Our<

■AOPar e 

Documento Vak

Historico

Saldo Anterior

b.nao deixe PRA depois. aplique ja.

FL. 

Scanned with CamScanner

Dia 
base

Conta

57.005-2

CONTROLADORIA

0.00
0,00

g varis;9° 
bsi__-

Impress© em 10.03.2023 as 15:02:53 __________
Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729,0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 
Ouvidoria BB - 0800 729 5678
Defictentes Auditivos ou de Fala »0800 729 0088 ---------- --

^'iente 
g ’’T'lulor

10923-7

DeP- orlgem

I

■^ Banco do Brasil

Movimento
| Data

LS1Z91/2022
|SALDO

| VALOR BLOQUEADO 
|.PlgPONiVEL ____________________ .._________
j RENDIMENTOS: SELIC igual/nwnor que 8.5% A.A. TR+70% da SELIC 

22------------ -------------SELIC major que 8,5% A.A.: TR+0j%AJl--------—
°BS: FUTURO E SEGURANCA SAG SINONIMOS DE POUPANCA Bl 



Extrato de Poupanca Ouro

p a r f

51
Document© Valor

Histdrico

i.NAO DEIXE PRA DEPOIS. APUQUE JA.

FL

I u

Scanned with CamScanner

Dia 
base

92£7
9232,

Con la

57.005-2

COMTROLADORIA
0^

0.00 c
2,55 C
2,09 C

4.64 C

0,00 D

0,00 C

17
17

Saldo Anterior  
601-Transferencia de Cr6djt£ 

601-Transferencia de Cr6d‘to

Impress© em 10.03.2023 ds 15:02:59

Central de Atendimento BB-4004 0001 ou

____ %
57.005

57.005

DeP • 
origo*’1

SHonto
P v Titular

I^SSOClAi 
A9tncia

1092^7

Banco do Brasil

Movimento pa 
|_2§^2022 

17/03/2022

1J7/03/2022 ------ -—
PALDO

g VALOR BLOQUEAOO
|.5!SPONiVEL____________________________________-T^EUC

| RENDIMENTOS: SELIC igual/menor quo 8,5% A.A. TR*^°^°da 

t SELIC maior quo 8,5% A
OBS: FUTURO E SEGURANCA SAO SINONIMOS DE POUPANC

---------------------------------------------------------- -10800 729 0001 
vrouiiai uv AMciiumioiiiw wwSAC • 0800 729 0722 

Servigo de Atendimento ao Consumidor • o
Ouvidoria BB • 0800 729 5678 
Deficientes Auditivos ou de Fala-0800 729 005?------ -------------

Vorta?S°



Extrato de Poupanca Ouro

ValorDocumento
Histdrlco

17

FL. 

Scanned with CamScanner

Dia 
base

Dep. 
orlgem

$ Coma

j  57.005-2
voria;3o

51____

CONTROLADORIA

18
18

923-7
923-7
923-7

Saldo Anterior

141-Transferencia Para Conta

601-Transferencia de Credito 

601-Transfer6ncia de Credito

Impressoem 10.03.2023 as 15:03:04

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Service de Atendimento ao Consumidor * SAC * 0800 729 0722
Ouvidorla BB • 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

57.005

57.005

57.005

4,64 C

4,64 D

3.18 C
1.39 C

4,57 C

M°vimento
$ Data

| 3l/03/202;

| 12/04/2022
j 18/04/202?

fl 18/04/2022

| S A L D O

| VALOR BLOQUEADO
|_DISPQNiVEL____________ _________________________ ____________________________ -__________

RENDIMENTOS: SELIC igual/menor que 8,5% A.A. TR+70% da SELIC

_______ SELIC major que 8,5% A.A.: TR+0,5% AM ----------------- ------- --------------------------------
OBS: FUTURO E SEGURANCA SAG SINONIMOS DE POUPANCA BB.NAO DEIXE PRA DEPOIS. APLIQUE JA.

 

■^Bancodo Brasil
Cliento
| ^T-lu-ar

l_0?23^__



 

Extrato de Poupanca Ouro

 57.005-2

Documento ValorHistdrico

CONTROLADORIA

F». 

Scanned with CamScanner

Dia 
base

Dep. 
orlgem

& Conta

1_ !

Saldo Anterior

741-Reajijste Monet^rio - BACEN 
737-Juros
141-Transferencia Para Conta
601-Transferfencia de CrSdito
601-Transfer6ncia de Credito
601-Transfer6ncia de CrSdito

18

18

18
27

27

27
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CODKjO E DESCRIQAO DANATUREZA JURlDtCA 
399*9 -Associa?ao Privada

ENDEREQO ELETRONICO 
somar@micks.com.br

CpDIGO E OESCRIQAO DAATM0ADE ECONOMICA PRINCIPAL 
94.30-8-00 - Allvidades de associates de defesa de dlreitos socials

COOICO E DESCRIQAO DAS ATIV1DADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 -Atividades de organlzafoes assoclativas ligadas d culture e a arte 
94.99-5-00 - Atividades assoclativas n<to especlflcadas anterlormente

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO AMARAL 
BALEEIRO(ASPAREG)

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
ASPAREG

LOGRADOURO 
TV JOSE CATAO

NUMERO DE INSCRIQAO 
07.847.181/0001*35
MATRIZ

CEP 
46.430-000

SITUACAO CADASTRAL 
ATIVA

BAIRRO/DISTRITO
SAO FRANCISCO

NUMERO 
64

MUNIClPlO 
GUANAMBI

TELEFONE 
(77) 3451-5565

COMPLEMENTO
CASA

DATA OA SITUAQAO CADASTRAL 
15/02/2006

DATA DE ABERTURA 
15/02/2006

UF 
BA

PORTE 
DEMAIS

DATA OA SITUAQAO ESPECIAL

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAQAO ESPECIAL

mailto:somar@micks.com.br
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COMARCAOfi&^AMBI • BAHIA

Gala Rodngue^^femandes • Ojiaal
Ao primeiro dia do mes de janeiro do ano de dois mil e vinte e urn, 
a PraQa Henrique Pereira Donato, numero noventa, no memorial da 
camara de vereadores de Guanambi, reuniu-se em assembleia geral 
ordinaria presidida por Talisson Alipio Fernandes Silva, presidente 
da gestao que se encerra nesta data, em consonancia com o artigo 14° 
do estatuto da associagao dos pais e amigos da residencia do 
estudante de Guanambi "Sergio Amaral Baleeiro", para eleigao e posse 
pelo prazo de dois anos, dos drgaos de diregao e fiscalizagao dessa 
entidade, os senhores membros da respective associa^ao. Assumiu a 
presidencia o senhor Wesley Donato dos Santos, brasileiro, 
estudante, residente e domiciliado a Travessa SebastiSo Boa Sorts, 
numero quarenta e cinco, bairro Lagoinha, na cidade de Guanambi, 
estado da Bahia; convidando a mim, Sissa Francyelle Cotrim Silva, 
brasileira, estudante, residente e domiciliada a rua Joao Meira, 
numero vinte e oito, bairro Santa Luzia, na cidade de Guanambi, 
estado da Bahia, para secretariar a sessao. Procedendo-se, ao final 
da discussao e votagao, a eleigao da diretoria e do conselho fiscal 
para o nono periodo da gestao, chegou-se ao seguinte resultado: 
Presidente Wesley Donato dos Santos, RG:13.632.682-01 SSP/BA e 
CPF:05235940547; vice-pfesidente Thamilles Souza Oliveira, RG: 
1625815565 SSP/BA e CPF: 05960766574; la secretaria Sissa Francyelle 
Cotrim Silva, RG:2131989407 SSP/BA e CPF: 08158074570; 2° 
secretario Francisco de Assis Rodrigues da Silva, RG: 0658632086 
SSP/BA e CPF 70910413568; la tesoureira Gabriela Nogueira Nunes, RG- 
2049560648 SSP/BA e CPF: 07088170507; 2a tesoureira Fabiana Nogueira 
Nunes, RG: 1345237251 SSP/BA e CPF 02605812596; no conselho fiscal: 
Aline Nogueira Nunes, RG: 2119555150 SSP/BA e CPF: 07180376507; 
Eduardo Souza Oliveira, RG: 1657652327 SSP/BA e CPF: 086.112.635- 
10; e como suplentes para o conselho fiscal: Ane Caroline Rodrigue* 
Carvalho, RG; 1611868076 SSP/BA e CPF: 06386811542; e, Pedro Henrique 
Pereira da Silva Alves, RG; 2220661806 SSP/BA e CPF: 08680081507 * 0 
presidente, apos a aprovagao convidou todos os membros eleitos => 
fazerem o juramento em forma da lei, em seguida deu-lhes imedi^a 
posse para suas fungoes atribuidas que se iniciaram nessa data. Ne«;s= 
mesma data ficou decidida a modificagao do enderego da associagac 
antes situada na rua Joao Rodrigues de Carvalho, Numero sessen^a e 
quatro, bairro Sao Francisco, na cidade de Guanambi, estado da RarJ a 
CEP: 46430000, agora, passa a ser situada na Fazenda Para, 
Numero, Distrito de Ceraima, na cidade de Guanambi, estado da 
CEP: 46430000. A palavra foi franqueada e como ninguem mais fe-j 
da palavra, o presidente determinou que fosse fechada a a:a e, eu 
Sissa Francyelle Cotrim Silva, que fui funcionada como

rei a presente, assinada por mim, pelo presidente Ta.Usson A'.'pro 
Silva e demais membros da diretoria oleita.
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Valor Base. 0,00

Natureza do Tftulo. : ATA

Emolumentos 

Def Publica 

R$

R$ 378,40TOTAL GERAU.

ATA DE 01-01-2021

Jal uro de 2021Guanambi, 29
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CART6RIO DE REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE GUANAMBI / BA 
Avenida Castelo Branco, 333, Aeroporto velho

PGE
FMMPBA 

DALCI RODRIGUES REIS FERNANDES 
OFICIAL

R$
R$
R$
R$

182,77
129,79
49,95
4,85
7,26
3,78

Taxa FiscalizaQdo 
FECOM

Seto de Autefltidddde 
TffeuMl AiUCa BMa 

Ata Notarial ou de Reglstro 
0669.AB287556-5 
SEMVUDFirV 

Consults; 
www.tjba.jus.br/Butenticidade

Dald Radrigues Reif Fernandes
Ofidala
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CERTIF1C A Au® o present® tltulo foi protocolado sob o n. 

e registrado nesta data sob o n.

: ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO 

RS

http://www.tjba.jus.br/Butenticidade
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Numero: 145/2022
AQ1MJAAGYMG

Nome / Razao Social

Vencimento Licenga Bombeiros:

<

i /

CNAE*$

FL 

Emissao 10/02/2022 10:04:13 • Portal ContribumteLink3 Tecnologia Ltda

9493600 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
9499500 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

E<nail:fiscalguanambi@hotma!l.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 034511146 
Autenticidade do documento sujeita a verificagSo.

Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagSoo.

. < z.

i,

Exercicio: 
2022

Validade 
31/12/2022

ESTADO DA BAHIA
. MUNICIPIO DE GUANAMBI
| Secretaria Municipal de Finangas
£ PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 . - CENTRO - 46.430-000

CNPJ: 13982640000196

CONTROLADORIA
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r;—- Observagao:

CNAE PRINCIPAL:

V.
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z- .-A.

; A c

iv

I
Vencimento Licenga Ambiental:

I .

■ -Aj"'

Inscrigao Municipal 
26943570001

9430800 - Atividades de associagdes de defesa de direitossociais

Simples Nacional: Nao

MNAO VALIDO PARA FINS SANITARIOS”
..... i! ■ -'A/

Enderego £
FAZENDA FAZENDA PARA S/N, DISTRITO DE CERAlMA 

11 A/ • X
b Vencimento Licenga Sanitaria:

I V ..J: J
- / 
^7

/

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
'• A; a:- :

CNPJ / CPF. A ■ Natureza Juridica ,*y?
07.847.181/0001-35 ^Qutras Formas de Associagao

--------— I "by: G ’ n ‘ it
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS - -
Fantasia V
ASPAREG .T

Scj

l.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html


1 Z.b8.27 - Porta! Conirbomte
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.inkj Tecnologia Ltda

CNPJ/CPF:
INSCRIQAO MUNICIPAL:
NOME / RAZAO SOCIAL:
ENDEREQO:
MUNICIPIO / UF:

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Situa^ao ISS: NAO ENCONTRADO contulta em: 21/12/2022 17:55:32 

E-mail:prefeitura@hotmatl.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_ 

Autenticidade do documento sujeita a verificagdo.
Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagio.

07847181000135
26943570001
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESID&NCIA DOS ESTUDANTES DE
FAZENDA FAZENDA PARA, S/N - - DISTRITO DE CERAIMA
Guanambi / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o) 
Secretaria Municipal de Finan^as e inscribes em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria 
Geral do Municipio.

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE GUANAMBI
Secretaria Municipal de Finaptjas
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ: 13982640000196

CONTROLADORIA

-

DATA EMISSAO: 20/12/2022
VALIDO ATE: 19/01/2023
CODIGO DE VERIFICAQAO: AC1MJACNYMG

!E
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mailto:prefeitura@hotmatl.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html


GOVERNO DO ES I ADO DA BAHIA ‘{missao: 21/12/2022 I 7:53

SECRET ARI A DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20227157122

razAo social

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
INSCRIQAO ESTADUAL CNPJ

07.847.181/0001-35

FL. 

RelCcnidaoNegativa.rpt •Pagina 1 de I

Fica certificado que nao constam, at6 a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certid&o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/12/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo v^lida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia)

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresenta^So conjunta do cartSo original de inscrigSo no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda

CONTROLA DORIA

s'-

http://www.sefaz.ba.gov.br


FL. 

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administra^So direta a ele vinculados. Refere-se a situa^ao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui^oes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo iinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao est£ condicionada a verifica^ao de sua autenticidade na Internet, nos 
endere^os <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Nome: ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE
GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO(ASPAREG)
CNPJ: 07.847.181/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscribes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO

MINISTERS DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CONTROLADORIA

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:00:24 do dia 21/12/2022 <hora e data de Brasilia>
Valida ate 19/06/2023.
Cddigo de controle da certidao: 4BBA.D9C8.193A.F8C4
Qualquer rasura ou emenda invalidar^ este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data

na

por

FL. 

PODER JUDICIARIO
JUSTIQA DO TRABALHO

CONTROLADORIA

_

DA RESIDENCIA DOS 
(MATRIX E FILIAIS)

NAO CONSTA Como

Certifica-se que associacao dos pais E amigos 
ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIR0(ASPAREG) 
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.847.181/0001-35, 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaqao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relaqao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se a verificaqao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal 'Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

Dividas e 3’jgestdes: cndtstst jjs.br

Pagina 1 ae J

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificaqao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto as obrigaqoes 
estabelecidas em sentence condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;
de execute de acordos firmados perante 
Trabalho, 
disposiqao legal, contiver forqa executive.

Nome: ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE 
GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO(ASPAREG) (MATRIX E FILIAIS) 
CNPJ: 07.847.181/0001-35 
Certidao n°: 46206685/2022 
Expediqao: 21/12/2022, as 17:51:39 
Validade: 19/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expediqao.

aos 
a custas, a 

ou decorrentes 
o Ministerio Publico do 

Comissao de Conciliac;ao Previa ou demais titulos que.

■

Js/.

http://www.tst.jus.br


17 52 Consults ReguIrj'd.vJc Lmpregador

Voitar irr.p"i:Tiir

07.847.181/0001-35

Validade:16/12/2022 a 14/01/2023

Certificacao Numero: 2022121601490185388000

Informa^ao obtida em 21/12/2022 17:53:00

CONTROLADORIA
FL 

1/1https:/7consulta-crf caixa.gov.br/consuttacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Inscrigao: 
Razao 

Social:
Enderego:

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui^ao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

ASPAREG ASSOC PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTE

PQA HENRIQUE PEREIRA DONATO 90 SEDE / CENTRO / GUANAMBI / BA / 
46430-000

Lei esta 
i Caixa:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CA/jX'A
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em I 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br
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AVISO DE RATIFiCACAO

Guanambi-Bahia, 01 de fevereiro de 2022

FL.
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NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
Prefeito do Municlplo de Guanambi

n!'<5

CONTROLADORIA
QU

CUANAMBI

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
>RAQA HENRJQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 • GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

Msgb
IJJCADO

j^al do Municipio de 
iambi - Bahia

______ 'ana /’uo
Secretario Municij^tde Adminislratao
------------------T "lERMO DE FORMENTO N’ 002-22DPCP-PMG

D1SPENSA DE CHAMAMENTO PtlBLICO No 002-22DPCP-PMG

,'\no y I
F m fl ? /J
Marce/op

O Prefeito do Municipio de Guanambi, NILO AUGUSTO MORAES COELHO, no uso de suas atribuiQoes 
legais, de acordo com o disposto no art. 26, da Lei 8.666/93. ratifica o procedimento de contratagao direta por 
Dispensa -Chamamento Publico, embasado Fundamentado no Decreto Municipal n° 177/2017 que regulamenta 
Lei Federal n° 13.019 de 13 de julho de 2014, e concordando com o pronunciamento Juridico, referente a Termo 
de Fomento - Dispensa - cujo objeto 6 a “ Disponibilizagao de recursos financeiros para auxiliar a 
manutengao e desenvoMmento das atMdades da ASPAREG - Associagao dos Pais e Amigos da 
Resldincia dos Estudantes de Guanambi Sirgio Amaral Baleeiro.” Da pessoa juridica: ASSOCIAQAO DOS 

■ PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO 
(ASPAREG), inscrita no CNPJ sob n° ° 07.847.181/0001-35, situada na rua TV Jose Catao, n°64, Bairro: Sao 
Francisco, Guanambi- BA, CEP: 46.430-000, no valor de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais),



r

a

CONTROLADORIA

FL.

no
c-iAdrn'nistfatjao

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR - D£-se como valor ao objeto ora pactuado para 
presente parceria a importSncia de R$ 38.500.00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), pages 

em 11 (onze) parcelas mensais de R$3.500,00 (trfes mil quinhentos reais).

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo de Fomento tern por objeto a 
"Disponibiliza?ao de recursos fmanceiros para auxiliar a manutenp3o e desenvolvimento das 
atividades da ASPAREG — AssociafSo dos Pais e Amigos da Residfencia dos Estudantes de

Guanambi S6rgio Amaral Baleeiro."

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PPACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430^000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

O MUNICIPIO DE GUANAMBI, pessoa juridica de direito publico, sito na Pra^a Henrique 
Pereira Donato, n° 90, Centro Administrative, cidade de Guanambi-BA, inscrito no CNPJ n° 
13.982.640/0001-96, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Nilo Augusto 
Moraes Coelho, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a ASSOCIAQAO 
DOS PAIS E AMIGOS DA RESID^NCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO 
AMARAL BALEEIRO (ASPAREG), pessoa juridica de direito privado, situada na situada na 
rua TV Jose Catao,n’64, Bairro: Sao Francisco, Guanambi- BA, CEP: 46.430-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob n* 07.847.181/0001-35, neste ato representada por seu (sua) representante 
legal o Sr. Wesley Donato dos Santos, brasileiro, solteiro, estudante, portador da cddula de 
identidade RG n°13.632..682-01 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 052.359.405-47 a seguir 
denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente TERMO DE FOMENTO, 
nos termos da Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto n0 177/2017, e demais 
legislagoes pertinentes, pelos termos da proposta apresentada e pelas cl^usulas a seguir 
expressas, definidoras dos direitos, obrigagfies e responsabilidades das partes.

/ijBLICADO
vic, Ctici.-ii do Munic-ipio de 

Sjanan.bi - Bahia

xn/
..m .aUP-Aj-
& a i celo y'n

Sc. iMu'.'-.p: >:;.■•

TERMO DE FOMENTO N° 002-22 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICiPIO DE GUANAMBI E A 
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA 
RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI 
SERGIO AMARAL BALEEIRO (ASPAREG), 
MEDIANTE AS CLAUSULAS E CONDIQfiES 

SEGUINTES:

GUANAMBI

TERMO DE FOMENTO N° 002-22 '
DISPENSA DE CHAMAMENTO PtlBLICO N° 002-22DPC^Mo^^93



CLAUSULA TERCEIRA - DO REMANEJAMENTO DE RECURSOS

CLAUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS

ParSgrafo Terceiro - Caso nao haja a comprova^o do recolhimento das obriga$6es sociais, 

o pagamento ser£ suspense at6 comprovada sua regularizaQSo.

CUANAMBI

Parigrafo Quarto - Quando a liberate dos recursos ocorrer em 3 (trfes) ou mais parcelas, o 
repasse da terceira, bem como as demais, ficarS condicionado a comprovagao da prestage 

de contas, cujo prazo de entrega encontrar-se vencido.

ParSgrafo Segundo - O remanejamento dos recursos de que trata o parSgrafo pnmeiro 
somente ocorrerd mediante prdvia solicita?§o, com justificativa apresentada pela organiza^o 
da sociedade civil e aprovada pelo 6rgao da administrate piiblica responsive! pela parceria.

Parigrafo Segundo - O Municipio reserva-se o direito de reter os pagamentos i organiza?ao 
da sociedade civil, caso constatado qualquer das impropriedades previstas no art. 48 da Lei 

n° 13.019/2014.

Parigrafo Primeiro - A administrate Publica poderi autorizar o remanejamento de recursos 
do piano de aplicato, durante a vigencia da parceria, para consecuto do objeto pactuado, 
de modo que, separadamente para cada categoria econbmica da despesa, corrente ou de 
capital, a organizato da sociedade civil remaneje, entre si, os valores definidos para os itens 
de despesa, desde que, individualmente, os aumentos ou diminuites nio ultrapassem 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor originalmente aprovado no piano de trabalho para cada item.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CEP 46 43W100' GUANAM01" BAH,A 
CNPX 13.982.640/0001-96

Parigrafo Primeiro - As parcelas dos recursos transferidos no imbito da parceria serao 
liberadas em estrita conformidade com o cronograma de desembolso aprovado, transferidos 
eletronicamente na conta indicada pela organizato da sociedade civil vencedora, nio 

havendo sob hipdtese alguma antecipato de pagamento.

Parigrafo unico - O pagamento de qualquer parcels somente seri efetuado mediante a 

apresentafio do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), emitido pela Caixa Econdmica 

Federal (CEF), Certidao Negativa de Dibito (CND), emitida pelo Institute Nacional do Seguro 
Social (INSS), Guia de recolhimento INSS do funcionirio (GRPS), Guia de recolhimento INSS 
da empresa Folha de pagamento dos funcionirios, Guia de recolhimento do FGTS do

H CONTROLADORIA

FL. 



CONTROLADORIA

repassados conforme Plano de trabalho e 
i° 177/2017 e InstnjQ^o Normative da

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
' CNPJ: 13.982.640/0001’96

»»Xr t» »w* * GUANAMBII

I

CLAUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO - Os recursos or?ament^rios necessaries 

para a execute do objeto, correrSo por conta da seguinte dotapSo:

Elemento: 335043 — SubvenpOes Sociais

CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAQOES

fundonSrio (GFIP), Guia de Reten^ao (GPS) e Guia de recolhimento do PIS/COFINS, com 
prazo de validade vigente. A organiza^So da sodedade civil vencedora deveri apresentar a 

folha de pagamento relativa ao mds de competdncia a que se referem as guias pagas no mes 
anterior. Como o prazo limite para recolhimento das guias de INSS, FGTS e PIS/COFINS 6 
02, 07 e 20 do mes seguinte, o contratado deveni apresentar a folha de pagamento relativa 

ao m6s de competencia a que se referem as guias pagas no m6s anterior.

A CONTRATADA e responsive), obrigando-se nos seguintes termos:
a) Iniciar a execute do objeto pactuado ap6s assinatura e publica^o do Termo de Fomento;
b) Comparecer em juizo nas questoes trabalhista propostas por seus empregados contra si, 
ou contra o Municlpio, assumindo o polo passivo, defendendo-se judicialmente e 

reconhecendo perante a Justiga do Trabalho, sua condi^o de empregadora, arcando com o 

onus de eventual condena$5o, inclusive honoririos;
c) Fica ainda responsive! pelos prejulzos e danos pessoais e materials que eventualmente 
venha a causar S Administra?ao ou a terceiros em decorrfencia da execufSo do objeto do 

presente edital, correndo exclusivamente is suas expensas os ressarcimentos ou 

indeniza$6es reivindicadas judicial ou extrajudicialmente,
d) Pagar seus funcionirios em dia, independente do dia do pagamento realizado pelo

Municlpio;
e) Facilitar a fiscaliza5io pelo Municlpio, por meio da atua5ao do Gestor e da ComissSo de 

(Monitoramento e Avalia?ao ou de Avalia^o) durante a vigincia da parcena;
f) Cumprirem sua integralidade, as exigfencias do presente Dispensa de Chamamento Publico 

e seus anexos.
g) Prestar contas ao municlpio sobre os recursos 
Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto n1 

Controladoria Municipal 0’004/2017.

i
LIL



CUANAMBI

equipamentos tecnoldgicos necessaries £s atividades de

CONTROLADORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENR1QUE PEHEIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46 430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

2 - A responsabilidade subsidiSria do ente publico nos casos de a?6es trabalhistas movidas 

contra aorganizagao da sociedade civil nao 6 autom^tica. Ou seja, o ente publico somente 

serS responsabilizado subsidiariamente se ficar comprovado que agiu de forma culposa na 

fiscalizagao do cumprimento das obriga$6es trabalhistas.

A CONTRATANTE 6 responsive!, obrigando-se nos seguintes termos:
1 - A fiscaliza?ao da parceria sera feita pela Secretaria Municipal de Administra?3o, atrav6s 
do gestor e comissSo de monitoramento e avalia?des designado, bem como pela 
Controladoria Municipal com as seguintes atribui?des conforme preconizado no art. 61 da Lei 

13.019/2014;
a) Acompanhar e fiscalizar a execuqSo da parceria;
b) Informar ao seu superior hierarquico a existdneia de fatos que comprometam ou possam 
comprometer as atividades ou metas da parceria e de indlcios de irregularidades na gestSo 

dos recursos, bem como as providencias adotadas ou que serao adotadas para sanar os 

problemas detectados;
c) Emitir parecer tecnico conclusive de anilise da prestagSo de contas final, com base no 
relatbrio tScnico de monitoramento e avaliagSo de que frata o art. 59 da Lei 13.019/2014,
d) Disponibilizar materials e equipamentos tecnoldgicos necessdrios ds atividades de 

monitoramento e avalia$3o.
1.1 - Gestor designado: IRLANE FERNANDES SOARES conforme Portaria n’ 05 de 10 

fevereiro de 2021.

1.2 - ComissSo de monitoramento e avaliagSo do Termo de Fomento conforme Portana 

n°21 de 30 de junho de 2021:
I DAVID XAVIER SOUZA JUNIOR - Assistente Administrativo IV, Secretaria Municipal de 

Administragio.
II. GUILHERME FOGAQA GOMES - Assistente Administrativo I, Secretaria Municipal de 

AdministragSo.
III. HANDRYA GABRIELLI GOMES CASTRO - Coordenaqfio de compras, Secretaria 

Municipal de Administrafao.
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CONTROLADORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

Parigrafo Primeiro - O prazo estabelecido na Clausula Oitava deste termo contratual poderS 

ser prorrogado nos termos dos art(s) 56 e 57 da Lei 13.019/2014.

ParAgrafo Terceiro - A baixa contabil em definitive da parceria ser£ efetuada nos termos do 
Decreto que regulamenta os procedimentos administrativos relatives a parcenas voluntaries 

envolvendo ou nSo a transferfincia de recursos financeiros, entre o Municlpio e as 
organizagoes da sociedade civil, nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014), 
demais itens, tramitado em todas as instancias de fiscalizagSo e com arquivamento e guarda 

pela Secretaria Municipal de Administraoao.

Partgrafo Segundo - Apds a assinatura do Termo de Fomento pela Contratante, 6 obrrgatdrio 
a abertura do “Relatdrio de ExecugSo do Objeto” e “Relatdrio de ExecugSo Financeira’ nos 

Termos do Decreto que regulamenta os procedimentos administrativos relatives a parcenas 
voluntirias envolvendo ou n3o a transferdneia de recursos financeiros, entre o Municlpio e as 
organizagoes da sociedade civil, nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014).

CEP 46 430-000 - GUANAMBI - OAMIA •-
CNPJ: 13.982.640/0001-96 GUANAMBI

3 - Orientar os servidores respons^veis pela liquida$3o e pagamento das faturas que 
verifiquem a presenga dos documentos citados no processo antes de executarem a liquidagao 

e o pagamento.

4 - Arquivar juntamente As notas de empenho (pelo prazo de 5 anos) a firn de facilitar a 
comprovagAo de que houve a fiscalizagAo pelo Municlpio, elidindo eventual responsabilidade 

subsidiaria de que trata a siimula em questao.

ParAgrafo Quarto - A contratada 6 obrigada a corrigir, readequar ou realinhar, As suas 

expensas, no total ou em parte, os servigos objeto do contrato em que se venficarem

CLAUSULA SETIMA - O Municlpio de Guanambi ficarA isento de responsabilidade acerca de 
quaisquer ocorrencias que porventura surjam durante a vigAncia da parceria, ficando sob a 
responsabilidade da Contratada fornecer, caso necessArio, a seus funcionArios todos os 

equipamentos necessArios para a execugao da presente parceria.

CLAUSULA OITAVA - PRAZO - O prazo para execugAo da presente parceria serA de 11 
(onze) meses, de acordo com o cronograma fisico-financeiro, podendo ser prorrogado na 

forma da lei.

ri -KyP___
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

Parigrafo unico. A san^o estabelecida no inciso III do oaput deste artigo 6 de competence 
exclusiva do Secretario Municipal, conforme o caso. facultada a defesa do .nteressado no 
respective processo. no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilrtagao 

ser requerida apds 2 (dois) anos de sua aplicapSo.

ou de m3o-de-obra e

CLAUSULA D&CIMA - SANQOES ADMINISTRATIVAS A ENTIDADE (ART.73, VII) Pela 
execuefio da parceria em desacordo com o piano de trabalho e com as normas desta Lei e da 

legislagSo especlfica, a administratfo podete garantir a ptevia defesa, aplicar a orgamzagao 

da sociedade civil as seguintes san^Ses.

I - advertencia;
II - suspensSo temporiria da participafao em chamamento publico e impedimento de celebrar 
termos de (parceria, de fomento ou de colabora^o) e contratos com drgaos e entidades da 
esfera de govemo da administrate publica sancionadora. por prazo nSo superior a 2 (dois)

III - declarato de inidoneidade para participar em chamamento publico ou celebrar termos 
de (parceria, de fomento ou de colaboragSo) e contratos com drgaos e entidades de todas as 
esferas de govemo, enquanto perdurarem os motives determinantes da puni^o ou ate que 
seja promovida a reabilitato perante a prdpria autoridade que aplicou a penalidade, que sera 
concedida sempre que a organize^ da sociedade civil ressarcir a administrate polos 
prejuizos resultantes, e apds decorrido o prazo da santo aplicada com base no inciso II deste 

artigo.

CLAUSULA DfeCIMA PRIMEIRA- A Contratada reconhece e declare expressamente a sua 
responsabilidade pelo atendimento das metas pactuadas, nos termos dos Artigos 22,24 e 37 
da Lei n’ 13.019/2014 e demais legislates, normas e regulamentos pertmentes a matena, 

conforme as condi$6es do contrato.

CLAUSULA NONA - A CONTRATADA obriga-se a executar os servigos mencionados na 
Cldusula Primeira, segundo as metas pactuadas. fornecendo mS^de-obre, insumos, 

infraestrutura e demais elementos necessdrios d sua perfeita execute.

incongruencias, defeitos ou incorretes resultantes da execute 

materials empregados de forma inadequada.

Pardgrafo Unico - No caso da Contratada ser responsdvel pelo fomecimento de insumos. 
estes devem ser de 1* qualidade, responsabilizando-se por qualquer problema surgido na

COfTTROLADORIA
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Pa.sgrafo ua.oo - Sob nebhum aspoeto serS atolbdo. por parte da organ.zapao da sodedade 
dvil vencedora. excels de oonirato nSo cumprtdo. em face da Admin,sbapSo, exeeto nos 

casos expressamente previstos em lei.

CLAUSULA DtCIMA SEGUNDA - Se, por qualquer razSo, a Contratada nao acatar qualquer 

laudo, parecer ou relatdrio do gestor da parceria. poderS promover ou realizar. as suas 

expensas, pericia tdcnica ou contSbil relative S discordSncia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
pra<;a HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO

CEP 46430-000 - GUANAMBI - BAHIA ’ * <1 * WB1
A? CNPj:/13.982.640A»01-96 GUANAjMBi

execugao das a?oes e trabalhos inerentes a execufao da parceria, devendo reparar de forma 

premente no total ou parcialmente para o bom andamento da mesma.

CLAUSULA DfeCIMA TERCEIRA - A pericia a que se refere A clausula antenor somente 
poderi ser levada a efeito por corpo t6cnico competente. composto. no minimo, por 03 (trfes) 

elementos, urn dos quais obrigatoriamente indicado pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA DfcCIMA QUINTA - DA RESCISAO - O presente Termo de Fomento podert ser 
resdndido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n’ 

13.019/2014. A falta de pagamento das obrigagSes patronais por parte da entidade parceira 

e vencedora sujeitarS & rescisao sumana do contrato.

CLAUSULA DtCIMA SEXTA - LEGISLAQAO APLICAVEL - O presente Instrument de 
Parceria rege-se pelas disposigoes expressas na Lei 13.019, de 31 de julho de 2014. e decreto 

177/2017. e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se lhe supletivamente no que couber. 

os principios da teoria geral dos contratos e as disposigbes de direito privado.

CONTROLADORIAw______

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Este Termo de Fomento poderS ser alterado quando:
I - A vigdncia da parceria poder* ser alterada mediante solicitag&o da orgamzagSo da 
sociedade civil, devidamente formalizada e justificada. a ser apresentada na administragSo 

publica em. no minimo, 30 (trinta) dias antes do tdrmino de sua vigdncia.
II - A prorrogagSo de offcio da vigfencia do instrumento deve ser feita pela administragao 

publica, antes do seu fermino, quando ela der causa a atraso na liberagao dos recursos, 

limitada ao exato periodo do atraso verificado.
III - As alteragbes previstas no caput prescindem de aprovagfio de novo piano de trabalho pela 
administragao publica, mas nao da anilise juridica pr6via da minuta do termo adrbvo da 

parceria e da publicagao do extrato do termo aditivo em meios oficiais de divulgagao.



Guanambi-Bahia, 01 de fevereiro de 2022.

FL-

 
MUNICiPIO DE GUANAMBI 
Nilo Augusto Moraes Coelho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CEP 46430r000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

i

CPF 
CPF’.mk:lY<WO&

CONTROLADORIA

^3_______

CLAUSULA DfeCIMA OITAVA - A execu?§o da parceria seri acompanhada e fiscalizada pela 
Secretaria Municipal de Govemo na figura do gestor e comissSo de monitoramento e 
avalia^o designados, que apontari as deficiencias verificadas. as quais deverSo ser sanadas 
pela organizaQ&o da sodedade civil contratada. devendo esta proceder As corre?6es e os 

ajustes necessArios ao bom andamento do presente Termo de fomento.

TESTEMUNHAS:

NOME fb.-

y^r
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOSDA RESIDENCE DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI 

SERGIO AMARAL BALEEIRO (ASPAREG)
Wesley Donato dos Santos

CLAUSULA D^CIMA NONA - As partes elegem o foro da Comarca de Guanambi, com 
expressa renimcia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as 

controvArsias oriundas da execuijAo do presente instrumentq.
E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, para que possa 

produzir os seus legais e esperados efeitos.

CEP 46.43O4W - UUANAMW - OAH1A . ». .
• CNPJ: 13.982.640/0001-96 GUANAMBI

CLAUSULA DECIMA sETIMA - CASOS OMISSOS - Os casos omissos ser3o resolvidos A 
luz da Lei n° 13.019/2014, do Decreto que regulamenta os procedimentos administrativos 
relativos a parcerias voluntArias envolvendo ou nSo a transferAncia de recursos fmanceiros, 
entre o Municlpio e as organiza?6es da sociedade civil, nos termos da Lei Federal n’ 13.019. 

de 31 de julho de 2014 e dos princlpios gerais de direito.
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GUANAMBI

IAMENTO PUBLICO N° 002-22DPCP-PMG

Objeto

Modalidade

Valor

I

Contratada

Base legal

FL 

7

Crddito de 
despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA
* CNPJ: 13.982.640/0001-96

CONTROLADORIA

Vigencia do 
contrato

Data do contrato
Contratante

a presente parceria

at6 31 de dezembro de 2022

01 de fevereiro de 2022._______________ ______

Municipio de Guanambi ________
associaqAo dos pais e amigos da residencia dos 
ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO 

(ASPAREG) - CNPJ rT 07.847.181/0001-35
Fundamentado no Decreto Municipal n0 177/2017 que 
regulamenta Lei Federal n° 13.019 de 13 de julho de 2014,-----

O valor ao objeto ora pactuado para a presente parcena a 
importfincia de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), 
pagos em 11 (onze) parcelas mensais de R$3.500,00 (tres mil 

quinhentos reais).

IBLICAOO 
llWWtoal do Municipio de

I Ano 

I
| Marcelo

Bahia

(b&SUMO pt TERMO DE FOMENTO N° 002-22

“DisponibilizacSo de recursos financeiros para auxiliar a 
manutenQ<io e desenvolvimento das atividades da ASPAREG 
— Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos 
Estudantes de Guanambi S6rgio Amaral Baleeiro”  
Chamamento Publico - Dispensa
UNIDADE ORCAMENTARIA: 02 — SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERN© J c .
Projeto Atividade: 04.122.008-2004 — Gestao das Agbes do 
Gabinete do Prefeito 
Elemento: 335043 — Subvengdes Sociais



ANEXO

r. •
PLANO DE TRABALHO - PROJETO BASICO

GUANAMBIENSES DE BAIXA RENDA

V

FL. 

ASSISTENCIA RESIDENCIAL PARA ESTUD ANTES 
UNIVERSITARIOS E PRE-VESTIBULANDOS

CONTROLADORIA



1 - DADOS CADASTRAIS

LI - DA ORGAN1ZAQAO

CNPJ: 07.847.181/0001-35

Fazenda Para, Distrito de Ceraima Cidade: Guanambi

Sem numero

CEP: 46430-000Complemento: Estado: BA

Telefone: 71 3016-3167 Celular: 77 98141-9169

E-mail: residenciagbi@gmail.com

Site: blogdareg.blogspot.com

1.2 - DO RESPONSAVEL PELA ORGAN1ZACAO

Nome Completo: Wesley Donato dos Santos

RG: 13.632.682-01CPF: 052.359.405-47

Cidade GuanambiBairro LagoinhaTravessa Sebastiao Boa

Sorte, numero 45

CEP 46430-000Estado BAComplemento:

Celular 77 98141-9169Telefone

E-mail: wdonatogbi@gmail.com

Cargo: Presidente

Vencimento do Mandate em 2023Eleito'em 2021

1.3 - DADOS BANCARIOS

Banco do Brasil
Numero da Conta Corrente 57005-2Agencia 923-7

1.4-DERETORJA

CargoNome completo

PresidenteWesley Donato dos Santos

Vice-presidenteThamilles Souza Oliveira
la secretariaSissa Francyelle Cotrim Silva

FL. 

Amigos da Residencia dos Estudantes de

Guanambi Sergio Amaral baleeiro (ASPAREG)

CONTROLADORIA

Nome da entidade: Associate dos Pais e

mailto:residenciagbi@gmail.com
blogdareg.blogspot.com
mailto:wdonatogbi@gmail.com


2° secretario

la tesoureira

2* tesoureira

Nome complete

J .6 - CONSELHO FISCAL

Cargo

Conselheira Fiscal

Vice Conselheiro Fiscal

CNPJ

CidadeBairroRua
CEPEstado

Celular

E-mail

Site

1.2 - DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZA^AO

RG

CidadeBairroRua

FL

Francisco de Assis Rodrigues da Silva

Gabriela Nogueira Nunes

Fabiana Nogueira Nunes

CONTROLADORIA
^3

2 - OUTROS PARTICIPES

Declaramos nao ter outros participes na presta^ao da assistencia estudanti), 

pois a natureza do nosso objeto n5o requer, portanto nao temos porque 

preencher os dados desse topico.

1.5 - CORPO TECN1CO (a natureza do objeto nao requer) 

Cargo

Nome Completo

Aline Nogueira Nunes

Eduardo Souza Oliveira

Complemento

Telefone

Qualifica^ao
Esfera administrativa (municipal, estadual ou federal)

1.1 - DA ORGANIZACAO

Nome da entidade

Nome Completo

CPF



!

Estado

Celular

E-mail

Vencimento do Mandate

1.3 - DIRETORIA

CargoNome complete

1.4-CORPO TECNICO

CargoNome complete

1.5-CONSELHO FISCAL

CargoNome Complete

3 - PRO JETO

3.1 - OBJETIVO GERAL

FL.

CONTROLADORIA
& —

Complemento

Telefone

Cargo

Eleito em

E de notorio saber o papel singular da Associa^ao de Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de 

Guanambi (ASPAREG) para com a populate guanambiense. Com inicio de sua historia datado em 

meados de 1977, todavia, somente se convertendo em uma associate legalmente investida em 

meados de 2006, a Residencia Estudantil de Guanambi n3o falha, desde seu primordio, em seu papel 

de acolher estudantes guanambienses de baixa renda que buscam oportunidade de estudar em 

Salvador, em urn cursinho pre-vestibular, numa faculdade ou em uma universidade. SSo inumeros os 

estudantes que dependeram, e os que ainda dependem, do apoio desse projeto social de magnitude 

imensuravel. Somente com a participa^ao fmanceira do Municipio de Guanambi, atraves do poder 

publico, que conseguimos manter esse projeto. Alem da assistencia residencia! em Salvador para 

estudantes guanambienses, realizamos 01 (um) projeto social por ano em Guanambi, cujo nao 

utilizamos de dinheiro publico. Todavia, a presta^ao de assistencia residencia! e ininterrupta ao longo 

da gradua^ao do(a) estudante acolhido(a).

I CEP



3.2 - OBJETIVOS ESPECIFICOS

3.3 - JUSTIFICATIVA

3.4 - PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS

3.6 - METODOLOGIA

FL

CONTROLADORIA
0^

3.5 - AREA DE ABRANGENCIA
Assistencia residencial em Salvador para estudantes guanambienses de baixa renda.

Prestar assistencia residential para estudantes guanambienses universitarios e pre- 

vestibulandos de baixa renda em Salvador/BA.

0 nosso publico alvo sSo estudantes universitarios ou pre-vestibulandos guanambienses de baixa 

renda. Atualmente, o projeto beneficia: Aline Nogueira Nunes, que cursa o 6° semestre de Direito 

na Unifacs; Alisson Nunes Gomes, que cursa o 10° semestre de medicina na UFRB; Eduardo Souza 

Oliveira, que cursa o 4° semestre de Engenharia Civil na UFBA; Gabriela Nogueira Nunes, que 

cursa o 6° do curso de Direito na UFBA; Sissa Francyelle Cotrim Silva, que cursa o 7° semestre de 

Arquitetura na UFBA; Talisson Alipio Fernandes Silva, que cursa o 7° semestre de Medicina ; 

Veterinaria na UFBA; e, Wesley Donato dos Santos, que cursa o 9° semestre de Direito, na UFBA. i 

Realizaremos um processo seletivo para sele^ao dos novos moradores de Janeiro a mar^o de 2022. !

No municipio de Guanambi n3o ha um campus da Universidade Federal da Bahia que atenda a 

demanda dos estudantes guanambienses de baixa renda tai qual o campus da referida em 

Salvado/BA. De universidade publica, tem-se apenas a Universidade do Estado da Bahia que possui 

um pequeno numero de cursos de gradua^ao. Sendo assim, nasce a necessidade dos estudantes 

guanambienses de baixa renda buscarem a educa^o publica de nivel superior, na grande maioria 

das vezes, em outro municipio, sobretudo, em Salvador. O custo de vida em Salvador e muito alto, 

o que dificulta ainda mais a vida do estudante de que busca um curso de nivel superior. Por isso, 

tem-se a necessidade do nosso projeto. A presta^ao de assistencia residencial em Salvador 6 

essencial para os estudantes guanambienses de baixa renda que buscam uma forma^ao superior 

digna.



0 objeto nao requer uma metodologia especifica.

3.7 - CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL / QUALIFICACAO EQUIPE TECNICA

0 objeto do projeto nao requer.

3.8 - RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS

4 - OBRIGA^OES DOS PARTICIPES

5 -METASE ETAPAS

FISICOCRONOGRAMA
VALOR DATA DATACRONOGRAMA DE ACORDO COM AS

INICIAJL FINAL
RS 38.500,00

RS 00,00META 2
RS 00,00

RS 00,00

RS 00,001
RS 00,002
RS 00,003

RS 38.500,00TOTAL

CONTROLADORIA
FL.

j 
i
i

ETAPA 2.1

ITEM

METAS E ETAPAS

META 1 MANUTENQAO DA RESIDENC1A

O resultado que buscamos e o acolhimento digno de estudantes guanambienses de baixa renda em

Salvador

A obriga^ao da Associa^So dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanaxnbi Sergio 

Amaral d abrigar dignamente os estudantes guanambienses de baixa renda em Salvador, atraves da 

cobertura dos custos para manuten^ao da residencia. A obriga$ao do Municipio e fomentar.



6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

TOTALMETA4META3META2REPASSE
RS 3.500,00FEVEREJRO

R$ 3.500,00MARCO

RS 3.500,00ABRIL

RS 3.500,00MAIO

RS 3.500,00JUNHO

RS 3.500,00JULHO

RS 3 500,00AGOSTO

RS 3.500,00SETEMBRO

RS 3.500,00OUTUBRO

RS 3.500,00NOVEMBRO

RS 3.500.00DEZEMBRO

RS 38.500,00SOMA

7 - DECLARACAO

FL. 

META I 
MANUTENCAO - 
DA RESiDfcNCIA 
MANUTENCAO 
DA RESIDfeNClA 
MANUTENCAO 
DA RESID^NCIA 
MANUTENCAO ’ 
DA RESIDfcNCJA 
MANUTENCAO 
DA RESIDENC1A 
MANUTENCAO 
DA RESIDENCIA 
MANUTENCAO 
DA RESIDENCIA 

MANUTENCAO 
DA RESIDENCIA 
MANUTENCAO “ 

DA RESIDENCIA 
MANUTENCAO 
DA RESIDENCIA 
MANUTENCAO 
DA RESIDENCIA 

MANUTENCAO 
DA RESIDtNCIA

Na qualidade de representante legal desta organiza^ao, declare, para fins de prova 

junto ao Municipio de Guanambi/BA, para os efeitos e sob as penas da lei, que 

inexiste qualquer debito em mora ou situa^ao de inadimplencia com qualquer orgao 

ou entidade da Administra^ao Publica Municipal, Federal ou Estadual, que impe^a a 

celebra^ao da parceria, na forma deste Plano de Trabalho.

CONTROLADORIA
____________



FL

I
I

r

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
Prefeito do Municfpio de Guanambi

CONTROLADORIA .

Nome do responsive) pela organiza^ao: Wesley Donato dos Santos

Assinatura do responsavel pela organizafao:

Local e Data:



AVISO DE RATIFICAQAO

002-22DPCP-PMG

Guanambl-Bahia, 01 de fevereiro de 2022
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CONTROLADORIA
___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982 640/0001-96

SS SS nkp

GUANAMBI • BAHIA 

28 - i- . . : ".' .-niSPEN'SA DE UCITAgAO " ; '

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
Prefeito do Municfpio de Guanambi

GUANAMBI
... -

TERMO DE FORMENTO N° 002-22DPCP-PMG 
dispEnsa de chamamento publico n C---------

O Prefeito do Municfpio de Guanambi, NILO AUGUSTO MORAES COELHO, 
no uso de suas atribui^es legais, de acordo com o disposto no art. 26, da Lei 

regulamenta Lei Federal n* 13.019 de 13 de julho de 2014, e concordando com o 
pronunciamento Jurldico, referente d Termo de Fomento - Dispensa - cujo objeto 6 
" Disponlbilizagao de recursos financelros para auxlliar a manutenfao e 
desenvoMmento das atMdades da ASPAREG - Assoclagao dos Rais e Amigos 
da Residincia dos Estudantes de Guanambi Strgio Amaral B^r°- 
jurldica: ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ES™™TES 
DE GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO (ASPAREG). mscnta no CNPJ sob n 
° 07.847.181/0001-35, situada na rua TV Jose Catao, n°64, Bairro. Sao rancisco, 
Guanambi- BA, CEP: 46.430-000, no valor de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e 

quinhentos reais),



Objeto

Modalldado

Valor

ate 31 de dezembro de 2022

Contratante

Contratada

Base legal

FL. 
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Cr^dito de 
despesa

RESUMO DO TERMO DE FOMENT© N° 002-22 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO No 002-22DPCP-PMG

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENR1QUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CEP 46.430*000 * GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ; 13.982.640/0001-96

CONTROLADORIA

VigSncia do 
contrato

Data do contrato

. s-r*. -. r.r -s.-e^nexigibiuSade^-^ 
f s'Z:? i iDISPENSA-bE'UCITAQAQA-'^^

GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA 

29

“DisponibilizacSo de recursos flnanceiros para auxlliar a 
manutengdo e desenvolviniento das atlvldades da ASPAREG 

AssociagSo dos Pais e Amigos da Residencia dos 
Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro”  
Chamamento Publico - Dispensa ________________  
UNIDADE ORCAMENTARIA: 02 — SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO
Projeto Atividade: 04.122.008-2004 — Gestao das Agoes do 
Gabinete do Prefeito
Elemento: 335043 — Subvengdes Socials

O valor ao objeto ora pactuado para a presente parceria a 
importancia de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), 

pagos em 11 (onze) parcelas mensais de R$3.500,00 (tres mil 

quinhentos reais).

01 de fevereiro de 2022.

Municipio de Guanambi _
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS 
ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO 

(ASPAREG) - CNPJ n” 07.847.181/0001-35_______________

Fundamentado no Decreto Municipal n# 177/2017 que 
regulamenta Lei Federal n° 13.019 de 13 de julho de 2014.



Guanambi-BA, 18 de abril de 2023.

OFICIO N.° 106/2023

N°

1

2

3

4

5

FL 

David Xavier de Souza Junior
M.D.: Departamento de Almoxarifado

Guilherme Foga^a Gomes
M.D.: Assistente Administrativo I

Handrya Gabrielli Gomes Castro
M.D.: Divisao de Normas e Procedimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Fone: (77) 3452-4314
e-mail: controladona@guanambi.ba.gov br

A
Comissao de Monitoramento e Avalia^ao da Associa^ao dos Pais e Amigos da Residencia dos 
Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro (ASPAREG) - (Portaria n° 21/2021)

Sugestao de Corre$ao

Enviar o documento para ser encartado ao 
processo

Enviar o documento para ser encartado ao 
processo ___________________________

Enviar as certiddes para serem encartadas ao 
processo

Prezados,
Considerando o Termo de Fomento n° 002-22DPCP-PMG, firmado entre o Municfpio de 

Guanambi e a Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio 

Amaral Baleeiro (ASPAREG) que tern por objeto a “Disponibilizagao de recursos financeiros para 

auxiliar a manutengao e desenvolvimento das atividades da ASPAREG Associagao dos Pais e 

Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro.”

Considerando o recebimento do processo de prestagao de contas n° 007, referente ao 

repasse da nona e ultima parcela1 do termo de fomento supracitado.

Considerando a analise dessa prestagao de contas recebida por esta Controladoria 

Municipal no dia 11 de abril de 2023, encontramos algumas pendencias, descrita abaixo, na qual 

solicitamos que sejam corrigidas.

1 Ultima parcela porque o Termo de Fomento n° 002-22DPCP-PMG encerrou ante^ue fosse realizado o 
repasse das duas ultimas parcelas do cronograma de desembolso. UUNTROLADOR(A

/ FL.

rtd 1Enviar os documentos para serem encartados ao i
processo |

_______________  i
Enviar o documento para ser encartado ao
processo 

Detecgao

Ata da diretoria vencida na data de recebimento 
pela Secretaria de Governo

Alvard de funcionamento vencido na data de 
recebimento pela Secretaria de Governo 
Certiddes: FGTS, Estadual e Municipal vencidas 
na data de recebimento pela Secretaria de 
Governo ___________ ___________________
Ausdncia das Leis de utilidade publica e 
autorizagSo de transferdncia financeira para a 
referida AssociagSo.
Ausdncia da Portaria da comissao de 
monitoramento e avaliagSo_________________

mailto:controladona@guanambi.ba.gov


6

7

Data de vigSncia incorreta no Parecer do Gestor8

Desta forma, solicitamos que se proceda a devida correqao para possibilitar o andamento

FL. 

2

do processo.

Sem mais, agradecemos a aten$ao dispensada 

consideraQao.

AusSncia de aditivo de prazo do Termo de 
Fomento n° 002-22DPCP-PMG

Aus6ncia de nomeasSo de Gestor para a 
parceria, visto que a gestora outrora designada 
foi exonerada antes de findar o presente termo 
de fomento

Gustav*
Coi

Considerando que houve aditivo de prazo, a data 
de vigSncia do presente Termo de Fomento 
passou a ser 01/02/2022 a 28/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Fone: (77) 3452-4314
e-mail: controladoria@guanambi.ba.gov.br

CONTROLADORIA

r^farques Fernandes 
injrolador Municipal

Enviar o document© para ser encartado ao 
processo

De acordo com o par^grafo 3° do inciso VI do 
artigo 35 da Lei Federal n° 13.019/2014:

“Na hipdtese de o gestor da parceria 
deixar de ser agente publico ou ser 
lotado em outro 6rg3o ou entidade, o 
administrador publico deverS designar 
novo gestor, assumindo, enquanto isso 
nSo ocorrer, todas as obriga^des do 
gestor, com as respectivas 
responsabilidades."

e reiteramos votos de estima e

mailto:controladoria@guanambi.ba.gov.br


Atraves deste fa90 entregue 0$ seguintes processos abaixo relacionados:

IRDtS DOS SANTOS 0, SILVA DAVID XAVIER SOUZA JUNIORMARIA DI

C°W»0UOOSM
FL.

Protocolo Requerente
5427/2023 GUSTAVO MARQUES FERNANDES

Para:
Nome:
InstituiQao:
Departamento:

Termo de Recebimento n° 0833512023 
Processo n° 5427 / 2023

DAVID XAVIER SOUZA JUNIOR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
26 - SEC. ADM - LICITAQOES

Tipo " ;
comunicaqAo interna SEC. DE ADMINIS j

Descrlfdo
OFlCIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL

'De:
Nome :
Institui^ao:
Departamento:
Data:

rrerci 1 uka MumuirAL ut uuanamoi
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO 
GUANAMBI 
7734514300 
http://www.guanambi.ba.gov.br/

<•

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS O. SILVA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
59 -PROTOCOLO 

19/04/2023 Hora: 17:51

CUAiiiAMBI

Receblclo enOT

http://www.guanambi.ba.gov.br/


5427/2023
CUANAMBI

CGM: 4607

19/04/2023

OUTROS DADOS

DOCUMENTOS

OOFicio

ASSINATURA DO REQUERENTE

GUSTAVO MARQUES FERNANDES CPF/CI:

FL.

Base ecxJadc

LOGRADOURO:
BAIRRO: 
MUNICIPIO: 
DATA:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

TELEFONE: 7734514300

PROTOCOLO N°:
TITULAR:
CPF:
ASSUNTO

CONTROLADORIA
>09^

ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOS
DATA: I

5421/2023 N° CONTROLE: 8201 
GUSTAVO MARQUES FERNANDES 
82259356591
COMUNICAQAO INTERNA SEC. DE 
ADMINISTRAQAO 
25

OFiCIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL
SOLICITACAO PARA QUE SEJA SANADAS AS PENDENCIAS ENCONTRADAS QUANDO A ANALISE DAS 
PRESTAQOES DE CONTAS 007, REFERENTES AO REPASSE DE PARCELA DO TERMO DE FOMENTO

SUPRACITADO.

NOMEji^'/v^



Atraves deste fa^o entregue os seguintes processes abaixo relacionados:

•OGACA GOMESGUll

//Recebido em :

CONTROLADORIA
o^sFL.

Xi

Protocolo Requerente
5428/2023 GUSTAVO MARQUES FERNANDES

Termo de Recebimento n° 0833612023 
Processo n° 5428 / 2023

GUILHERME FOGACA GOMES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
72 - SEC. ADM - PATRIMONIO

Nome : 
InstituiQao: 
Departamento: 
Data :

DescrlQao
OFlCIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL

Para:
Nome:
Instituigzao:
Departamento:

Tlpo
COMUNICAQAO INTERNA SEC. DE ADMINIS

r rxer ui i urm munibirML uc uuMllHmDI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO 
GUANAMBI 
7734514300
http://www.guanambi.ba.gov.br/

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS O. SILVA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
59 - PROTOCOLO 

19/04/2023 Hora: 17:53

I^RiAD'EL^RbES’TOS’s^

— .
CUANAMa

http://www.guanambi.ba.gov.br/


5428/2023
GUANAMBI

CGM: 4607

19/04/2023

OUTROS DADOS

DOCUMENTOS 

(JOFICIO

ASSfNATURA DO REQUERENTE

GUSTAVO MARQUES FERNANDES

rONTROLADQRIAJ

Base eocatfe

LOGRADOURO:
BAIRRO:
MUNICIPIO:
DATA:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

TELEFONE: 7734514300

PROTOCOLO N°:
TITULAR:
CPF:
ASSUNTO

ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOS
DATA: A? /r;Q/Tx>:^T

5428/2023 N° CONTROLE: 8202 
GUSTAVO MARQUES FERNANDES 
82259356591
COMUNICAQAO INTERNA SEC. DE 
ADMINISTRAQAO 
25

NOMEVU/^w^

CPF/CI:

OFICIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL
SOLICITACAO PARA QUE SEJA SANADAS AS PENDENC1AS ENCONTRADAS QUANDO A ANALISE DAS 
PRESTAQdES DE CONTAS 007, REFERENTES AO REPASSE DE PARCELA DO TERMO DE FOMENTO

SUPRACITADO.



Atraves deste fa?o entregue os seguintes processes abaixo relacionados:

MARIA DE

Recebido em ^^3

FL

K

Descri$ao
OFlCIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL

Para:
Nome:
InstituiQao:
Departamento:

Termo de Recebimento n° 08337 / 2023 
Processo n° 5429 / 2023

HANDRYA GABRIELLI GOMES CASTRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
69-SEC. ADM-ASCOM

Tipo 
comunicaqAo interna sec. de adminis

"Te:
Nome:
InstituiQao:
Departamento: 
Data :

Protocolo Requerente
5429/2023 GUSTAVO MARQUES FERNANDES

CONTROLADORIA
09^-

ZhAndryag^^^^

GUANAMBt

rncrci i urxM murcibirML uc uuAiiMtviDi
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO GUANAMBI
7734514300
http://www.guanambi.ba.gov.br/

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS O. SILVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
59 - PROTOCOLO 

19/04/2023 Hora: 17:55

IRDES DOS SANTOS 0. SILVA

http://www.guanambi.ba.gov.br/


5429/2023CUANAMBI

CGM: 4607

19/04/2023

OUTROS DADOS

DOCUMENTOS
()OFICIO

ASSINATURA RETIRADA DE DOCUMENTOSASSINATURA DO REQUERENTE
DATA: [9 /t’U 1^7%

GUSTAVO MARQUES FERNANDES

FL. 

Base: eodade

OF1CIO 106/2023 DE 18 DE ABRIL
SOL1C1TACAO PARA QUE SEJA SANADAS AS PENDENC1AS ENCONTRADAS QUANDO A ANAL1SE DAS 
PRESTACOES DE CONTAS 007, REFERENTES AO REPASSE DE PARCELA DO TERMO DE FOMENTO 
SUPRACITADO.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 

TELEFONE: 7734514300

LOGRADOURO: 
BAIRRO: 
MUNICIPIO: 
DATA:

PROTOCOLO N°: 
TITULAR: 
CPF: 
ASSUNTO

NOMEijl^vv^

CPF/CI:

CONTROI ADORIA

5429/2023 N° CONTROLE: 8203 
GUSTAVO MARQUES FERNANDES 
82259356591
COMUNICAQAO INTERNA SEC. DE 
ADMINISTRAQAO 
25
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CA?I^RL° DE REGISTRO DE TlTULOS

COMARCA DE/
Daici Rodngues^

E£?C-E 0AS RESSOAS JU R ID I CAS 
~ IAMBI-BAHIA

tyandes • Oficial

Ilina. Sra. Dalci Rodrigues Reis Fernandes - OHcial de Regisiro do Cartdrio de Regisiro Civil das Pessoas 
Jurfdicas da Comarca Guanambi BA.’

i'

I. •

V 
b ■ \

■ I ■,

'‘a.'1- *

lj r,

II 
v*.AV- I EShl

1

Ifaau.l

i
EDUARDO SOUZA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, filho da Sra. Tereza Souza Fernandes de 

Oliveira e do Sr. Elson Ramos de Oliveira, portador do RG n. 16.576.523-27 SSP/BA e inscrito no CPF sob 

’ n. 086.112.635-10, residente e domiciliado a Fazenda Para, s/n, na cidade de Guanambi, estado da Bahia, 

CEP n. 46430-000, coordenadas geogrificas M^IQ^T’S 42C,39'55"W, endere^o eletronico 

edusouza99127500@ginail.com; na qualidade de Presidente da ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA 

’• RESIDEnCIA DOS ESTUDANTES DE'GUANAMBI SERGIO AMARAL BALEEIRO,-iocalizada na 

Fazenda Paid, s/n, na cidade de-Guanambi, estado da Bahia, CEP n. 46430-000, coordenadas geogrdficas ■ ,

42°39'55"W; endere^d.. eletronico residenciagbi@ginail.com, inscrira no CNPJ n.

. .07.847.181/0001-35,•com fundamento;na Lei;6015/73 e Lei 10.406/2002 vem, respeitosamente, requerer - . , 
; : que se digne'a registrar a Ata 'da Assembleia Geral’Ordindria referente a reuniao ocorrida em 01/01/2023, *•: • 

com-o objetivo.de^elegene dar posse a nova/diretoria desta associate pelo periodo de 01/01/2023 a 
■ 31/12/2024"J'■ ■■ ■

j.’ ; ■ / *

At\--

•‘‘*1
■fcrbvbCf.!

4 ‘1

.nmn

□ X.-- LK'?:<i VU

r..

.W

■J V? ■

•Deciaro,\sob as penas.’da'lei, que .1
’ : -1

• • <

<. 1
5; • - '

K- 1 .

Sal vador/BA, 17 de Janeiro de 2023.

•>’ /Sv a;;". • ■

EDUARDO SOUZA'OLIVEIRA .
- ’* ’Presidente./ ’ - -

’/ • ' i‘ ;. ’ ’’’ / RECEBIDO^

•
■C-S' .

- —a . . z ... • . . -r ■

. . v............................
■ •' • - ■■ . .s. • ■

' J?-,-.’ Declaro,' sob as penas.'da'lei, que forani obedecidas iormalidades de convocafao e quorum-para as

’ .deliberates e todas as demais disposi<;des legais e estatutiirias.
’■/ .7, '/•/ '

■Nesses termos, ..'-i
■<Pede deferimemo'. 

t -c- "A- ■>.L .* r.r ‘ b r. s». “ z • *' ' - .f.'I ■ ■

; *■ •/• 

j ' ' J.»£..s.
- ’ • ■

J;;

mailto:edusouza99127500@ginail.com
mailto:residenciagbi@ginail.com


EDITAL DE CONVOCAQAO

EDITAL DE CONVOCAQAO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

1.

Esclarecimentos e deliberates atins a nova diretoria.2.

rn

WESLEY DONATO DOS SANTOS

r

CARTdRIO 06 REGISTRO 06 TlIULOS 
E 00C. 6 DAS PESSOAS JURlOICAS 
COMARCA DE GUANAMBI • BAHIA

Dala Rodngues R^is^tand^O/icial

Eleito c Posse da Diretoria e

«*• 
Presidente

A ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCE DOS ESTUDANTES DE 

' ’ GUANAMB1 SERGIO AMARAL BALEEIRO, inscrita no CNPJ n. 07.847.181/0001-35, com sede na 

Fazenda Para, s/n, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, CEP n. 46430-000, coordenadas geograhcas 

14°I9’41”S 42O39'55"W, endere^o eletronico residenciagbi@gmail.com; atraves de sua Diretoria, 

. devidamente representada por seu Presidente Sr. WESLEY DONATO DOS SANTOS, CONVOCA atraves 

-do presente edital, todos os membros, para Assembleia Geral Ordinaria que serd realizada na Pra^a Henrique 

Pereira Donato, numero noventa, no. memorial'da camara de vereadores de Guanambi, as 19h horas, do dia 

a seguinte ordem do dia::Q1 de Janeiro de 2023, com

Guanambi/BA, 15 de dezembro de 2022...

.......

tASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESID&NCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI
V * SERGIO AMARAL BALEEIRO

'.A-T
■ ■ > .

s-

I
ftf , • 1 ■ - •.

A Assembleia Geral instalar-se-d em primeira convoca^ao as 19 horas, com a presen^a de 2/3 dos 

■ ■.:■associados e, em segunda convocagao as 20 horas, do dia 01/01/2023.

’ .'-J---''

mailto:residenciagbi@gmail.com


j1/

I <

•i-

•t-'
FL. 

• .1

i

CONTROLADORIA

[

^^.7

.vs* ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA PARA ELEI^AO E POSSE DA DIRETORIA DA 

ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DO ESTUDANTE DE GUANAMBI 

SERGIO AMARAL BALEEIRO (ASPAREG)

■ u- < 1

CART0RIO OE REGISTRO OE TlTULQS 
E DOC. E DAS PESSOAS JURlDlCAS 
COMARCA DE GUAflAMfM • BAHIA

Dalci Rodrigues R^^fnandes • Ojicial

ft 
t.

Sousa, n.

>-

' • >, ■■"ft--. : . <

.......e

’ ■ z ■ I - «

Ao primeiro dia do mes de Janeiro do ano dois mil e vinie e tres; h Pra^a Henrique Pereira Donato, numero 

noventa, no memorial da camara de vereadores de Guanainbi, aiendendo-se ao edital de convoca^ao de

■ ■ 15/12/2022, reuniu-se em assembleia geral-ordinaria:presidida por WESLEY DONATO DOS SANTOS,

presidente da gestao.-que se encerra nesta data, em consonancia com 0 artigo 14 do estatuto da 

ASSOC1AQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DO ESTUDANTE DE GUANAMBI “SERGIO 

AMARAL BALEEIRO” (ASPAREG), inscrita no CNPJ sob n. 07.847.181.0001/35, situada na Fazenda 

Para, s/n, no distrito de Ceraima.-na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, CEP: 46430-000, coordenadas 

geognlficas 14°19‘41MS 42O39,55."W, endere^o eletronico residenciagbi@gmail.com, para eleigao e posse 

pelo prazo de dois anos, dos drgaos de diregao e fiscalizatjao desta entidade. os senhores membros da 

respectiva associa^ao. Assumiu a presidencia 0 senhor EDUARDO SOUZA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro,

■ ’ -estudante, portador do RG n. 16.576.523-27 SSP/BA e inscrito no CPF sob n. 086.112.635-10, fllho da Sra.

> Tereza Souza Fernandes de Oliveira e do Sr. Elson Ramos de Oliveira, residente e domiciliado a Fazenda 

) Para, s/n, distrito de Ceraima, na cidade de Guanambi, Estado da Bahia, CEP n. 46430-000, coordenadas
? geogrdficas 14°19’41 “S 42°39I55’,W,- endere^o eletrSnico edusouza99I27500@gmail.com, celular n. (77) 9 

. 9912-7500; convidado a mini, ALINE NOGUEIRA NUNES, brasileira, solteira, estudante, RG: 21.195.55J - 

'■ 50 SSP/BA e CPF: 071.803.765-07, filha da.Sra. Abelina -Nogueira Nunes e do Sr. Fidelcino Nunes

Cerqueira, residente e domiciliada a Rua Celso Ribeiro, numero 58, bairro Monte Pascoal, na cidade de 

/ Guanambi, Estado da Bahia, CEP: 46430-000, endere^o eletronico alinenogueiragbi@hotmail.com, celular n.

• (77) 9 9930-6427. para secretariar a'sessao. Procedendo-se, ad final da discussao e votagao, a eleiijao da

- diretoria e do conselho fiscal para 0 dcfcimo periodo da gestao, chegou-se ao seguinte resultado: presidente

1 EDUARDO .SOUZA OLIVEIRA, ja qualificado; vice-presidente THAMILLES SOUZA OLIVEIRA, 

brasileira, solteira, trabalhadora em televendas, RG: 1625815565 SSP/BA e CPF: 05960766574, filha da Sra.

1 Tereza Souza Fernandes de Oliveira e.doiSr. Elson Ramos de Oliveira; la secretaria ALINE NOGUEIRA 

. NUNES, ja-qualificada; 2:1 secfetaria jFABIANA NOGUEIRA NUNES, brasileira, casada, vendedora, RG;

1345237251 SSP/BA e CPF 02605812596, filha da Sra. Abelina Nogueira Nunes e do Sr. Fidelcino Nunes 

' Cerqueira, residente e. domiciliada a Rua. Antonieta Pimentel Vieira, n. *338, bairro BNH, na cidade de 

■ f ‘ 'Guanambi, Estado da Bahia, CEP:46430-000, celular n. (77) 9'9854-4370; P tesbureira JESSICA ALVES 

..OE LIMA, brasileira, solteira, estudante,rRG: 2138651061 SSP/BA e CPF: 07617903570, filha da Sra.

Leidimar Alves Nascimento e do'-Sr. Edivaldo-de Souza Lime, residente e domiciliada il Rua Joaquim de 

10,-bairro Monte.Pascoal; Guanambi, Estado da Bahia, CEP 46.430-000, endere^o elcirdnico 
; ■ z A. ; (

mailto:residenciagbi@gmail.com
mailto:edusouza99I27500@gmail.com
mailto:alinenogueiragbi@hotmail.com
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coordenadas gcogrdficas 14

palavra, o presidente determinou que
■ (.secretaria, lavrei a preserve ata, sendo lida, conferida e assinada por todos.

Guanambi-BA, 01 de Janeiro de 2023.

A TAfiELlO-SATO 
i3W ‘

M. C«wn-
' Secretflria Eleita: ALINE NOGUEIRA NUNES

WB CtfMrro
RS Au^L’SfO C*Si
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Jreira Eleita: JESSICA ALVES DE LIMA M
CARTdRIODE REGlSTRODE Tii E DOC E DAS
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Prolocolado sob N*__ £, ■ jyJ/V f
Registrado no livro r*
Sob n® de ordem | f' (Cii n 
Guanambl/BA
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^'"AMARAL BALEE1RO”

PresLdenie: WESLEY DONATO DOS SANTOS 
r ■"

-------------- —
^^aSJoGIACAO DOS PAIS E AMIGOS DA RES1DENCI

i ^""amaral BALEEIRO”

10 ESTUDANTE DE GUANAMBI “SERGIO
TANCMONATO M MITaS E DF. PHOT I S IW DI. (.L’A'..\>|UI-h \ 

rawSjrnjt silw* - laOMka

fe<(MA5 HOL HiOTESTuS lit CL'ANaMAI-Ba 
futto 84r\o< Slloa •

_&8 ~ 1 (y .̂
fltt c3z*^

CARTORlOOHREGISTftODt IlTUtO* 
E DOC. E DAS PESSOAS^RjRIDtCAS 
COMARCA OMUAyWI • BAhlA

^nffodngue^^^/rttJ'iCH • Q/facI

i ■ i -i ii fnny o qi io 6825’ 91 tesoureira LEID1MAR ALVES NASCIMENTO. 
slcjesku@ginail.com. celular n. (77) 9 diiyoo*->? -
, ., . , , , • . nr. n70-?«6967S SSP/BA e CPF: 06782014556. Elba da Sra. Eunice Alvesbrasileira, casada. balcomsta, R.G. 0792ao~o/o oor
Pereira Nascimento e do Sr. Expedito Raimundo do N^cimenlo. residente e donucibada a Rua Joaquim de 

Sousa, n. 10. bairro Monte PascoaL Guanambi. Estado da Bahia. CEP 46.430-000; no conselho fiscal: 

WESLEY DONATO DOS SANTOS, brasileiro, solieiro, estudante. RG: 13.632.682-01 SSP/BA e CPF. 

881996075-04 filho da Sra. Eliene Soares Donato e do Sr. Eldideus Pereira dos Santos, residente 5 Tv. 

Sebastiao Boa Sone, n. 47, baicro’Lagoinha, Guanambi. Estado da Bahia. CEP 46.430-000, ende^ 

eletrSnico wdonatogbi@gmail.com e celular n. (77) 9 8141-9169; ELIENE SOARES DONATO, brasileira, 

solteira, trabalhadora do lar, RG: 0796052735 SSP/BA e CPF: 03199413536. Elba da Sra. Adelina Soares 

Donato e do Sr. Jair Pereira Donato, residente a Tv. Sebastiao Boa Sorte. n. 47, bairro Lagoinha, Guanamb., 

Estado da Bahia, CEP 46.430-000. O presidente, apds a aprova?ao, convidou todos os membros eleitos a 

fazerem o juramento na forma da lei, em seguida deu-lhes imediata posse para suas fun?oes atribufdas que se 

iniciaram nesta data: Nessa mesma data, decidiu-se pela manuten?ao do endere?o da associate, situada na 
; Fazenda Part, s/n, no Distrito de Ceraima, na cidade de Guanambi. Estado da Bahia. CEP: 4630000, 

c 19'41 "S 49°39'55"W. A palavra foi franqueada e, como ninguem mais fez uso da 

fosse fechada a ata e eu, Aline Nogueira Nunes, funcionando como

mailto:slcjesku@ginail.com
mailto:wdonatogbi@gmail.com
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. 4.

ATA DE ELEIQAO E POSSE 01/01/2023
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Guanambi, 10'de Fevereiro de 2023.
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nderego

Observagao:

fo

9430800 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais 
•» —-

CNAE PRINCIPAL:

CNAE's

FL___

Emissao 03/05/2023 10:16:08 - Portal ContribuinteLink3 Tecnologia Lida

9493600 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
9499500 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

Numero: 848/2023
AQ4MJAAGYMW

Fantasia
ASPAREG

E-mail:prefeitura@hotmall.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300. 
Autentlcidade do documento sujeita a verificagao.

Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagaoo.

Validade 
31/12/2023 /

Exercicio:
2023

ESTADO DA BAHIA
& MUNICIPIO DE GUANAMBI
<5 Secretaria Municipal de Finangas

RCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ: 13982640000196

CONTROLADORIA 

>57

FAZENDA FAZENDA PARA S/N, DISTRITO DE CERAIMA 
8 1Vencimento Licenga Bombeiros: Venclmento Licenga Amblental:

< v .

alvarA de funcionamento

(nscrigao Municipal CNPJ I CPFp\\.vr' YNatureza/Juridica
26943570001 07.847.181/0001-357 - -{Outras Formas.’de Associagao
Nome/Razao Social C ~ /") i d

/XSSOCIAQAO DOS PAIS E*AMIGOS*DA RESiD£NCIA obs ESTUDANTESOE GUANAMBI SERGIO AMARAL 
BALEEIRO (ASPAREG) f V * J S/ ‘'7

-s 7 -'Simples Nacional: Nao
.-O .. . „nAq vALIDO PARA FINS SANITARIOS"

Venclmento Licenga Sanitaria:

V ; - 
t ’ •

TO?

mailto:prefeitura@hotmall.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html


Voltar Imprimir

Validade:28/04/2023 a 27/05/2023

CertificaQao Numero: 2023042801420133414877

Informa^ao obtida em 03/05/2023 10:22:41

CONTROLADORIA

ri. 

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuitpao que lhe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situa^ao regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Service - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos 
referentes a contribuiQoes e/ou encargos devidos, decorrentes das obriga^oes 
com o FGTS.

Inscrigao: 
Razao Social: 
Enderego:

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

07.847.181/0001-35
ASPAREG ASSOC PAIS E AMIGOS DA RESIDENCE DOS ESTUDANTE
PQA HENRIQUE PEREIRA DONATO 90 SEDE / CENTRO / GUANAMBI / BA / 46430- 
000

Certificado de 
Regularidade do FGTS - 
CRF

CAfJTA
CAIXA ECON6MICA FEDERAL

http://www.caixa.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 03/05/2023 10:23

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20232593358

RAZAO SOCIAL

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

inscriqAo estadual CNPJ

07.847.181/0001-35

CONTROLADORIA

FL. 

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de I

Emitida em 03/05/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendSncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados postenormente.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Cddigo 
TribuUrio do Estado da Bahia)

Valida com a apresenta^ao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

http://www.sefaz.ba.gov.br


03/05/2023 10:31:00 - Portal Contribuinte

FL. 

.ink3 Tecnologia Ltda

CERTIDAO NEGATIVA DE DGBITOS DE EMPRESA 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICiPIO

Situa?ao ISS: NAO ENCONTRADO consulta em: 03/05/2023 10:25:07 

E-mail:prefeitura@hotmail.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_ 
Autenticidade do documento sujeita a verificagao.

Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servlcos.html para verificagao.

07847181000135
26943570001
ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE 
FAZENDA FAZENDA PARA, S/N - - DISTRITO DE CERAIMA
Guanambi / BA

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE GUANAMBI
Secretaria Municipal de Finangas
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ: 13982640000196

CONTROLADORIA 

______

CNPJ/CPF:
INSCRiqAO MUNICIPAL:
NOME I RAZAO SOCIAL:
ENDEREQO:
MUNICIPIO / UF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em seu nome, relativas aos tributes administrados pela(o) 
Secretaria Municipal de Finan^as e inscribes em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria 
Geral do Municipio.

DATA EMISSAO: 03/05/2023
VALIDOATL 02/06/2023
C0DIGO DE VERIFICAQAO: AG1MJACNYMW

mailto:prefeitura@hotmail.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servlcos.html


LEI N° 128 DE 27 DE JUNHO DE 2006

e

Art. 2°.

FL.

3

Esta lei entra em vigor na data de sua publica<;ao. revogadas as 

disposipoes em contrario.

Nilo Augusto Moraes^oelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuipoes legais, faz saber que a Camara Municipal de Guanambi 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CONTROLADORIA

403.______

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI. ESTADO DA
BAHIA, em 27 de junho de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 CENTRO

CNPJ n° 1 3 982 64 0/000 1-96
CEP 46.430-000 • GUANAMBI - BAHIA

Fonefax: (77> 3451-8700

it 1 A I 
©X t

Art. 1°. Fica reconhecida como de Utilidade Publica, para todos os efeitos 
iegais e juridicos, a ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA 
DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI, SERGIO AMARAL BALEEIRO - 
ASPAREG.

“Reconhece Entidade
Utilidade Publica, 
providencias”.

como de 
da outras

***'fZ;-.-' Marques

^ssessofa Especial



GUANAMBI1 diArio oficial do MUNICIPIO

LEI N° 1.175 DE 11 DE ABRIL DE 2018

GABINETE DO PREFEITO DO MUNIClPIO DE GUANAMBI, EST ADO DA BAHIA, em 11 de abril de 2018.

CONTROLADORIA

FL 

Art. 1°. O art. 1° da Lei n° 444/2010, que autoriza o Poder Executivo a firmar convenio com a ASPAREG - 
Associa^ao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro, e 
estabelece outras providencias. passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica^ao, retroagindo seus efeitos para o dia 2 de Janeiro 
de 2018, revogando-se as disposiQdes em contrSrio.

Jairo Silveira Magalhaes
Prefeito do Municipio de Guanambi

O PREFEITO DO MUNIClPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais, 
faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

F 
1 -ZsEXTA FEIRA • 1? DE ABRIL DE 2018
I) ?ANOX| N* 1633

"A/tera a Lei n° 444/2010, que autoriza o Poder 
Executivo a firmar convenio com a ASPAREG - 
Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos 
Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro, e 
estabelece outras providencias."

Es;e docuinento (oi assinado d.gilalmentc per Proccdc Bahia • Proccssarnenlo e Cpflificacaci de DocumRn’os Eletrbnicos^.
Para venficar as assmaturas va ao sitw https //www.portaldeass.r’aturas.coiri.bf -^43 e utilize g codigo 2CA9-9720-7C85-02D0.

“Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convenio com a ASPAREG - 
Associagao dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de Guanambi Sergio Amaral Baleeiro — 
para auxiliar na manuten^ao e desenvolvimento de suas atividades, mediante a disponibiliza^ao de 
recursos financeiros no valor de R$ 3.500,00 (tres mil e quinhentos reais) por mes.”



PORTARIAS

PORTARIA N° 21 DE 30 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE

Si

Bi

DIAKIO OI'ICiAL IK) MUMC'tPIO

QU1NT.VFE1RA, 01 DE JULHO DE 2021 • ANO XJII | N 2 2428

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

“Dispoe sobre designagao de Comissao 
de Monitoramento e Avaliagao do Term© 
de Foment© da ASPAREG e estabelece 
outras providencias.”

Art. 1°. Designar Comissao de Monitoramento e Avalia^ao do Termo de 
Foment© firmado entre esse Municipio e a ASPAREG - ASSOCIAQAO DOS 
PAIS E AMIGOS DA RESID^NCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI 
SERGIO AMARAL BALEEIRO, com poderes de controle e fiscaliza^ao, com os 
seguintes servidores:

#3

fl

I - DAVID XAVIER SOUZA JUNIOR - Assistente Administrative IV, Secretaria 
Municipal de Administragao;

II - GUILHERME FOGAQA GOMES - Assistente Administrative I, Secretaria 
Municipal de Administra^ao;

III - HANDRYA GABRIELLI GOMES CASTRO - CoordenaQao de Compras, 
Secretaria Municipal de Administra^ao.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA 
BAHIA, em 30 de junho de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuiQdes legais, e considerando o disposto no Decreto Municipal n° 
177/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 • CENTRO 

CNPJ n° 1 3.9 8 2.64 0/0 00 1 -9 6 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fone: (77) 3452-4301

GUANAMBI • BAHIA

6

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagae, revogadas as 
disposiQdes em contrario, em especial a Portaria n° 06 de 10 de fevereiro de 2021.

EstB ducunientu fui assir.ado digitalnicnte pur PROCEbE BAHIA Ptu-;e*;s<trufiile <: Ct- rtifkaviu <1^ l).<ii:n'tni.<i.. E.dr6nicu$> LTDA as j .32 bi/iv.s do dia (, iJ) (.<•. )_1 
Para verificar as assir..ir .‘.liqu-- nn link bttp //www prn< -d<bahia < e.-n Ir/vrifi.-ar 'CaSC h3,\A-L>:>SE-FA'‘4-oBl>5 (>■: uhli/e n r*Hiqo OR

CONTROLADORIA



a
TERMO DE FOMENTO N° 002-22

f----

FL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMB1 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 • GUANAMBI - BAHIA 
CNPJ: 13.982.640/0001-96

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente Termo de Fomento tem por objeto a 
“Disponibilizagao de recursos fmanceiros para auxiliar a manuten?ao e desenvolvimento das 

atividades da ASPAREG - Associate dos Pais e Amigos da Residencia dos Estudantes de

Guanambi Sergio Amaral Baleeiro."

. ;>i.!3LICADO
Clidal do Municipio de 

'vjanaiVibi • Bsbia

Xli/

.(2.1- IP-1J
■ iJ'-tlCJ I

c-.- (jminisug^o

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR - Da-se como valor ao objeto ora pactuado para a 

presente parceria a importancia de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), pagos 

em 11 (onze) parcelas mensais de R$3.500,00 (trfes mil quinhentos reais).

CONTROLADOR1A

O MUNICiPIO DE GUANAMBI, pessoa juridica de direito publico, sito na Pra?a Hemique 
Pereira Donato, n° 90, Centro Administrative, cidade de Guanambi-BA, msento no CNPJ n 
M^oraes^o^elho'.'doravante d^inX^X^ ^i^O

DOS PAIS E AMIGOS DA RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI SERGIO 
AMARAL BALEEIRO (ASPAREG), pessoa juridica de direito pnvado, situada na situada na 
rua TV Jose Catao,n°64, Bairro: Sao Francisco. Guanambi- BA. CEP: 46.430-000, inserrta no 
CNPJ/MF sob n» 07.847.181/0001-35, neste ato representada por seu (sua) represen ante 
legal o Sr Wesley Donato dos Santos, brasileiro, solteiro, estudante, portador da cddula 
identidade RG n’13.632..682-01 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n» ^^OS^ a segui 
denominada CONTRATADA. acordam e ajustam firmar o presen e TERMO DE FOM ENTCL 
nos termos da Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto n’ 177/2017, e demais 
legislates pertinentes, pelos termos da proposta apresentada e pelas clSusulas a seguir 
expressas, definidoras dos direitos, obrigapSes e responsabilidades das partes.

\’n> celo So 
Sih.

GUANAMBI

___________________________ '
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 002-22DPCF^li^o ôG33g93

TERMO DE FOMENTO N° 002-22 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICiPIO DE GUANAMBI E A 

ASSOCIAQAO DOS PAIS E AMIGOS DA 

RESIDENCIA DOS ESTUDANTES DE GUANAMBI 
SERGIO AMARAL BALEEIRO (ASPAREG), 
MEDIANTE AS CLAUSULAS E CONDIQdES 

SEGUINTES:



CLAUSULA TERCEIRA - DO REMANEJAMENTO DE RECURSOS

CLAUSULA QUARTA - DOS PAGAMENTOS

FL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
-■ CNPJ:y13.982.640/0001-95

Par^grafo Segundo - O remanejamento dos recursos de que trata o par^grafo pnmeiro 
somente ocorrerS mediante previa solicita?ao. com justificativa apresentada pela orgamzagSo 

da sociedade civil e aprovada pelo drgao da administrate puiblica responsSvel pela parceria.

ParSgrafo Terceiro - Caso nao haja a comprovagao do recolhimento das obrigagoes sociais, 

o pagamento serd suspense ate comprovada sua regulariza^ao.

GUANAMBI
ParSgrafo Primeiro - As parcelas dos recursos transferidos no Smbito da parceria serSo 

liberadas em estrita conformidade com o cronograma de desembolso aprovado, transferidos 
eletronicamente na conta indicada pela organizagSo da sociedade civil vencedora, n3o 

havendo sob hipdtese alguma antecipagao de pagamento.

Paragrafo Primeiro - A administrag§o pGblica poderS autorizar o remanejamento de recursos 
do piano de aplicagao, durante a vigencia da parceria, para consecugSo do objeto pactuado, 

de modo que, separadamente para cada categoria econbmica da despesa, corrente ou de 

capital, a organizagao da sociedade civil remaneje, entre si, os valores defmidos para os itens 
de despesa, desde que, individualmente, os aumentos ou diminuigoes nao ultrapassem 25% 

(vinte e cinco por cento) do valor originalmente aprovado no piano de trabalho para cada item.

Paragrafo Segundo - O Municipio reserva-se o direito de refer os pagamentos d organizagao 

da sociedade civil, caso constatado qualquer das impropriedades previstas no art. 48 da Lei 

n° 13.019/2014.

Pardgrafo Quarto - Quando a liberagdo dos recursos ocorrer em 3 (tres) ou mais parcelas, o 

repasse da terceira, bem como as demais, flcard condicionado d comprovagao da prestagao 

de contas, cujo prazo de entrega encontrar-se vencido.

Paragrafo unico - O pagamento de qualquer parcela somente sera efetuado mediante a 

apresentagao doCertificado de Regularidade do FGTS (CRF), emitido pela Caixa Econdmica 

Federal (CEF), Certidao Negativa de Ddbito (CND), emitida pelo Institute Nacional do Seguro 

Social (INSS), Guia de recolhimento INSS do funciondrio (GRPS), Guia de recolhimento INSS 

da empresa, Folha de pagamento dos funciondrios, Guia de recolhimento do FGTS do

CONTROLADORIA
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folha de pagamento relativa ao m§s de compeldncia a que se referem as guias pagas no mes 
anterior. Como o prazo limite para recolhimento das guias de INSS, FGTS e PIS/COFINS 6 

02, 07 e 20 do m6s seguinte, o contratado deverS apresentar a folha de pagamento relativa 

ao m6s de competencia a que se referem as guias pagas no mfes anterior.

CLAUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO - Os recursos orqamentdrios necessaries 

para a execu?3o do objeto, correrao por conta da seguinte dotaijao:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 02 — SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Projeto Atividade: 04.122.008-2004 — Gestao das Ajoes do Gabmete do Prefeito
Elemento: 335043 — Subven^oes Sociais

CLAUSULA. SEXTA - DIREITOS E OBRIGAQOES

■Bi
funcionSrio (GFIP), Guia de Retengao (GPS) e Guia de recolhimento do PIS/COFINS 

prazd de validade vigente. A organiza?ao da sociedade civil vencedora deverd apresentar

A CONTRATADA 6 responsive), obrigando-se nos seguintes termos:
a) Iniciar a execugao do objeto pactuado apos assinatura e publicagao do Termo de Fomento,

b) Comparecer em juizo nas questoes trabalhista propostas por seus empregados contra si, 

ou contra o Municlpio, assumindo o polo passive, defendendo-se judicialmente e 

reconhecendo perante a Justiqa do Trabalho, sua condifao de empregadora, arcando com o 

onus de eventual condena^ao, inclusive honoririos;
c) Fica ainda responsSvel pelos prejuizos e danos pessoais e materiais que eventualmente 

venha a causar £ Administrate ou a terceiros em decorrdncia da execu?ao do objeto do 

presente edital, correndo exclusivamente Ss suas expensas os ressarcimentos ou 

indenizagoes reivindicadas judicial ou extrajudicialmente;
d) Pagar seus funcionSrios em dia, independente do dia do pagamento realizado pelo

Municlpio;
e) Facilitar a fiscalizagao pelo Municipio, por meio da atuagao do Gestor e da Comissao de 

(Monitoramento e Avaliagao ou de Avaliato) durante a vigdneia da parcena;
f) Cumprir em sua integralidade, as exig&ncias do presente Dispensa de Chamamento Publico

e seus anexos.
g) Prestar contas ao municipio sobre os recursos repassados conforme Plano de trabalho e 

Lei n» 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto n° 177/2017 e Instruto Normativa da 

Controladoria Municipal n’OCA^OIT.


